
KURIER
WILEŃ SK I

DZIENNIK POLSKI N A  Li t w i e  ‘ Nr 248 (13793) Cena 1 Lt

CZWARTEK
23

GRUDNIA 
1999 r.

■ d U M p A M E ' 

l i  a  m  Ł A ,K ł*■ s n

UETMdS ftikRS/WJHKl/

<<̂ rorR4ięwRK> Mraiwaju 
.FEKR4G0Ą ...

beikauuoaME
iLYGiy K O H K U R E H C IN IU

'  I  SALYGO I

ATSTATYTI L I E T U m
M M
S  DARBĄ I | |  1

Pracownicy komunikacji miejskiej stolicy żądają wypłacenia wynagrodzeń ■ . .

Kierowcy pikietowali samoiząd
Ponieważ samorząd nie prze­

s trzega w cześniejszych uzgod­
nień i nadal się opóźnia z przela­
niem pieniędzy na wypłatę pobo­
rów, wczoraj pracownicy komu­
nikacji m iejskiej stolicy zorga­
nizowali pikietę na placu “Savi- 
valdybćs”.

Uczestniczyło w niej ponad 100 
osób z wileńskich parków autobu­
sowego i trolejbusowego. Jak po­
inform ow ała przew odnicząca 
związku zawodowego pracowników 
W ileńskiego Parku Trolejbusów 
Danutę Ujina, ostatnio słabnie już 
nadzieja na zaspokojenie żądań eko­
nomicznych pracowników trans­
portu. W stolicy sytuacja ekono­
miczna obu spółek o specjalnym 
przeznaczeniu jest trudna. Zadłuże­
nie “Vilniaus trolejbusai” sięga 
około 30, a  “Vilniaus autobusu par- 
kas” - ponad 20 min litów. Pracuje 
w nich odpowiednio około 1,5 i 1,1 

' tys. osób.
Jak poinformowała D. Iljina, 

park trolejbusowy za ponad 3 min 
litów długu energetycy podali do 
sądu i codziennie grożą odłączę-. 
niem elektryczności. Toteż pewne­
go dnia pasażerowie mogą nie do­
czekać się trolejbusów. Pracowni­
kom parku autobusowego wypłata 
wynagrodzeń zatrzymała się na paź­
dzierniku, a za listopad nawet nie- 
zamierza się płacić. Podobna sytu­
acja jest w  parku trolejbusowym. 
Najw iększe straty kom unikacja 
miejska ponosi z powodu tego, źe 
samorząd nie płaci odszkodowań za 
ulgowy przewóz pasażerów różnych 
kategorii.

(ELTA)

Prezydent apeluje o poparcie decyzji rządu

Rząd jest w dobrych rękach
Prezydent Valdas Adamkus wzywa 

wszystkich mieszkańców Litwy, aby po­
parli rząd Aridriusa Kubiliusa. Prezydent 
powiedział, że podoba mu się zdecydowa­
ne stanowisko obecnego premiera An­
driusa Kubiliusa, przyznanie błędów, po­
pełnionych przez niektórych konserwa-' 
tystów oraz podjętych nierealnych zobo­
wiązań. Zdaniem prezydenta, budżet roku 
przyszłego jest realny, toteż A. Kubilius 
zasłużył na powszechne uznanie.

V. Adamkus, przyznając, że w obecnym 
systemie możliwy jest ograniczony wybór 
szefa rządu, zwłaszcza gdy się chce, aby 
premiera popierała większość sejmowa, 
powiedział, że mianowanie A. Kubiliusa 
było najlepszym wyborem. “Rząd jest w

dobrych rękach” - skonstatował prezydent 
we wtorkowym programie telewizyjnym 
“Klub prasowy”. V. Adamkus jest prze­
świadczony, że obecny kryzys ekono­
miczny jest skutkiem pracy rządu Gedi- 
minasa Vagnoriusa.

Prezydent zaakcentował, że zarówno 
samo nieuznanie kryzysu w Rosji, jak i 
nieprzygotowanie się do niego było naj­
większym błędem rządu G. Vagnoriusa. Na 
ten rządy. Adamkus złożył również od­
powiedzialność za zawarcie niekorzyst­
nej dla Litwy umowy z “Williamsem”.

Przywódca państwa zaakcentował, że 
nie zadowala go niejasna sytuacja w “Lie- 
tuvos energii” oraz “Lietuvos gelezinke- 
liai”, gdzie przypuszczalnie rozgrabiono

środki państwowe. V. Adamkus wyraził 
również niezadowolenie z tego, że dotych­
czas w procedurach prywatyzacyjnych brak 
przejrzystości. “Z niepokojem śledzę te 
sprawy” - powiedział V. Adamkus.

Prezydent ubolewał również, że na 
półmetku kadencji nie udało mu się zre­
alizować swego najważniejszego zadania 
- wzrostu dobrobytu ludności. Prezydent 
powiedział, że jest rozczarowany, iż do­
tychczas nie zostały rozstrzygnięte spra­
wy zwrotu ziemi. Oświata doszła do tego, 
że w szkołach ogólnokształcących sami 
rodzice być może będą musieli kupować 
podręczniki, niepokoi poziom przestęp- 

I czości oraz to, że nie zostały jeszcze przy­
jęte kodeksy karny i cywilny. (ELTA)

Wnumerze:
HHBS8 Konkursy

Finał konkursu „Dziewczyna „Ku­
riera” - wielkie show na Trzech Kró­
li. Redakcja „Kuriera Wileńskiego” 
zaprasza 6 stycznia 2000 r. do auli 
Domu Prasy.

Społeczeństwo
Dyrektor szkoły średniej w Tur- 

gielach Łucja Jurgielewicz ubolewa, 
że dzieciom żyje się ciężko. 190 
uczniów na 300 otrzymuje bezpłatne 
dożywianie, 130 dojeżdża dó szkoły, 
niektórzy idą na lekcje po 5-6 km.

Święta
W przededniu Wigilijnej Wiecze­

rzy przypominamy naszym czytelni­
kom nieco ciekawostek z tradycji 
tego najbardziej ulubionego przez 
świat katolicki święta.

Powroty
Wbrew obiegowym-opiniom, iż 

„Niemcy albo sowieci” zniszczyli w 
Holszanach ćiawny zamek Sapiehów, 
z tymi zwaliskami było trochę ina­
czej. Podobno zamek ucierpiał już w 
latach wojen szwedzkich i od tamte­
go czasu nie był konserwowany.

Sport
Wczoraj mer Wilna Juozas Im- 

brasas zaprosił Uczestników igrzysk 
olimpijskich z różnych lat do Ratu­
sza, aby poobcować oraz wspólnie 
wspomnieć zwycięstwa u progu 2000 
roku.
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Ponad 100 kierowców stołecznych autobusów i  trolejbusów pikietowało wczoraj wileński 
samorząd Żądali jednego - wypłaty zaległych, ponad miesiąc, poborów Fot ELTA Biznesmeni ostrzegają

Litewscy przemysłowcy wyrazili oburzenie 
z powodu podwyżki cen elektryczności i gazu 
oraz ostrzegli, że może to doprowadzić do zruj­
nowania przemysłu kraju. Podwyżka cen ener­
gii, ich zdaniem, dla monopolistów energetyki 
“będzie ucztą podczas wymierania przemysłu”.

“Konfederacja Przemysłowców Litwy będzie 
żądała i dążyła do tego, by ceny energii nie były 
zwiększane nieoględnie bez uzasadnienia ekono­
micznego”, powiedziane jest w opublikowanym 
wczoraj liście otwartym KPL dó prezydenta, Sej­
mu i rządu. .

Przemysłowcy proponują przede WszystKim 
zmniejszyć koszty własne spółek “Lietuvos energi- 
ja” i “Lietuvos dujos”, zrestrukturyzować przedsię­
biorstwa oraz przeprowadzić audyt zasadności wy­
datków i dopiero wtedy podnosić ceny. Konfedera­
cja jest oburzona rozrzutnością “Lietuvos dujos , 
przedsiębiorstwa, które to w ciągu 3 ostatnich lat w 
postaci rurociągu w ziemi zakopało około 200 min 
litów pożyczonych pieniędzy z  przeciętnymi tocz- 
nymi odsetkami 7 proc. i   ̂ '
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Sentencja dnia
Wynalazca to osoba, któ­

ra robi genialne zestawienie 
kół, dźwigni i sprężyn, i wie­
rzy, że to jest cywilizacja.

Ambrose BIERCE 70799  000005
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Kalejdoskop aktualności
Po w s trzym a ć  u c h w a le n ie  budżetu

Opozycyjna frakcja sejmowa LDPP zażądała, aby przewod­
niczący Sejmu Vytautas Landsbergis, korzystając ze swych sta­
tutowych pełnomocnictw i wpływu na większość sejmową, po- 
wstrzymał przyjęcie ustawy o budżecie na rok przyszły.

W przekonaniu LDPP, po uznaniu przez Sąd Konstytucyjny, ze 
niektóre nom y Ustawy o sądach kolidują? K o n s ty tu c ją ^  skon­
statowaniu, że każdemu sądowi ma być poświęcony osobny wykaz 
wydatków w budżecie, przygotowany do przyjęcia projekt ustawy o 
budżecie na rok 2000-nie jest zgodny z Konstytucją.

Mamy przewodniczącego od finansów
Sejmowy Komitet Budżetu i Finansów wczoraj wybrał no­

wego przewodniczącego. Został nim członek frakcji konser­
watystów, którego kandydaturę na początku tygodnia zgłosiło 
prezydium partii konserwatystów.

Podczas głosowania w komitecie tę kandydaturę poparło 5, po­
wstrzymało się 2 członków komitetu. Głosujących przeciw me było. 
Sejmowy Komitet Budżetu i Finansów liczy 11 członków, a jegp 
trzon stanowią konserwatyści. Przewodniczącym komitetu J. Li- 
stavićius zostanie po zaaprobowaniu jego kandydatury przez Sejm.

J Listavićius, zarówno jak i członkowie komitetu E!vyra Kunevi- 
ćienć, Alfonsas Bartkus, Algis Źvaliauskas, uważany jest za zwolen­
nika idei ekonomicznych byłego premiera Gediminasa Vagnoriusa.

Pomysły Ministerstwa Rolnictwa
Ministerstwo Rolnictwa, po uzgodnieniu z Ministerstwem 

Finansów, zaleciło, aby subsydia, przysługujące, lecz nie wy­
płacone gospodarzom, spółkom rolnym i innym obiektom, zo­
stały zaUczone jako dług VAT dla budżetu państwowego.

Jak wiadomo, gospodarze z powodu przewidzianych w tym roku, 
ale nie otrzymanych subsydiów w grudniu zaczęli masowo składać 
powództwa cywilne przeciwko Ministerstwu Rolnictwa. Do zaini­
cjowanej przez Partię Chłopską akcji już się włączyło kilka tysięcy 
gospodarzy. Jak poinformował kierownik Zarządu Budżetowego 
Ministerstwa Rolnictwa Zigmantas Gavinavićius, chętni dokonania 
zaliczenia VAT muszą złożyć podanie do lokalnego wydziału inspek­
cji podatkowej i Ministerstwa Rolnictwa, informująć, jakie płody 
rolne, za jaki okres i  jaka suma subsydiów mają być zaliczone.

Współpraca
Na wczorajszym spotkaniu w Taurogach w icem inister 

spraw zagranicznych Litwy Vygaudas Usackas i pierwszy wi- 
cegubernator obwodu kaliningradzkiego Siergiej Buczelni- 
kow ustalili założenia rady współpracy.

Wiceminister i wicegubernator omówili również propozycje 
MSZ Litwy dla inicjatywy UE “Północnej dymensji”. Sedno pro­
pozycji polega na aktywniejszym włączeniu obwodu kaliningradz­
kiego do współpracy regionalnej.

Tryb wydawania patentów
Od 1 kwietnia przyszłego roku zmieni się tryb wydawania 

patentów. W środę rząd zatwierdził nowy tryb wydawania pa­
tentów dla osób fizycznych.

Zgodnie z nim osobom fizycznym patenty będą wydawane na 
pożądany przez nich okres - rok, półrocze, kwartał bądź miesiąc. 
Działalnością, wskazaną w patencie, wydanym osobie fizycznej, 
będzie mogła zajmować się tylko wymieniona w patencie osoba, a 
w razie jej nieobecności ma być wpisany jeden z członków rodziny.

Nowa emisja akcji
Spółka produkująca cukierki i inne wyroby cukiernicze 

“Vilniaus pergale” emitowała nową emisję akcji na sumę 3,54 
min Lt, której środki przeznaczone zostaną na nowe technolo­
gie. Po rozpowszechnieniu emisji kapitał zakładowy spółki 
wzrośnie do 15,4 min L t

Śmiałe prognozy
Już od kilku lat stabilnie i rentownie prosperująca i pre­

tendująca w roku 2000 na listę najlepszych spółek krajów bał­
tyckich olicka fabryka lodówek “Snaige” według w ariantu 
pesymistycznego w przyszłym rokii przew iduje w zrost o 9 
proc., według optymistycznego - o kilka proc. więcej.

W tym roku spółka liczy na blisko 150 min Lt obrotu, w tym w 
grudniu - 8 min Lt. O czystym zysku przedsiębiorstwa ekonomiści 
jeszcze nie chcą mówić, gdyż grudzień, ich zdaniem, może sprawić 
różne niespodzianki i nawet nie przynieść zysku. W ciągu 11 mie­
sięcy br. “Snaige” zarobiła 5,25 min Lt nie opodatkowanego zysku. 
W ubiegłym roku fabryka lodówek sprzedała produkcję wartości 
174 min Lt i otrzymała 9,44 min Lt czystego zysku.

Nowe Śkody
Do wileńskiej stacji towarowej wczoraj z Czech sprowadzo­

no 10 nowych trolejbusów “Skoda” wartości około 2 min USD.
Jak poinformował dyrektor generalny Wileńskiego Parku Tro­

lejbusów Jonas Bagdonavićius, w roku bieżącym i na początku przy­
szłego z Czech otrzymamy jeszcze mniej więcej tyleż nowych tro­
lejbusów. Łączna cena nowych trolejbusów - 18 min USD.

Obecnie stołeczny park trolejbusowy posiada 308 trolejbusów, 
w tym nowych zaledwie-60. (ELTA, BNS)

Zarząd.Stowarzyszenia Polskich Kombatantów na Litwie składa życzenia świąteczne 
Panu Redaktorowi Naczelnemu Zygmuntowi Żdanowiczowi 

oraz całemu zespołowi redakcyjnemu „Kuriera Wileńskiego” wesołych, zdrowych,
spokojnych Świąt Bożego Narodzenia oraz szczęśliwego Nowego Roku.

• Prezes D SPK na  Litwie w imieniu kombatantów  
życzy całej rodzinie Państwa Klonowskich 

wesołych i pogodnych Świąt Bożego Narodzenia 
oraz ja k  najlepszego jubileuszowego Nowego Roku.

Przy okazji zarząd Stowarzyszenia dziękuje prezesom firm y „Klion ” 
Zygmuntowi i Grzegorzowi Klonowskim za pomoc, której udzielają 

naszej organizacji kombatanckiej czasem w sytuacji bardzo potrzebnej i  pilnej. 
My, kombatanci, widzimy, ja k  najlepsze uczucia ludzkie w Państwa pomocy.

Prezes Stowarzyszenia Stefan Matusewicz

Samowystarczalny gabinet ministrów

Uchwalili własny program
W  roku bieżącym i następ­

nym rz ą d  p racow ać  będzie 
zgodnie z planem środków re­
alizacji program u swej działal­
ności, k tóry został zaaprobo­
wany wczoraj.

W przewidzianym okresie 
rząd ma przyjąć cały wachlarz nie­
uchronnych decyzji, niezbędnych 
dla zrealizowaniaprogramu zapo­
bieżenia kryzysowi oraz przepro­
w adzenia reform . Do takich 
uchwał należy zmniejszenie do 24 
proc. taryfy podatku dochodowe­
go od osób prawnych, tryb usta­
lenia emerytur dla pracujących 
emerytów. M a być rów nież 
znacznie zwiększony wiek przej­
ścia na emeryturę.

Fundusz wynagrodzenia pra­
cowników zakładów państwo­
wych ubezpieczeń społecznych w 
roku przyszłym  zam ierza się 
zmniejszyć o jedną dziesiątą.

Wśród niezbędnych kroków 
jest założenie o stopniowym re­
zygnowaniu z przewidzianych 
ustawowo ulg i rekompensat dla 
niektórych grup społecznych i 
zawodowych, w tym pracowników 
praworządności oraz tymczasowe 
zawieszenie przydziału emerytur 
państwowych I i II stopnia, ogra­
niczenie ilości grup osób, korzy­
stających z wyłącznych gwarancji 
socjalnych. Obecny rząd zamie­
rza również zrezygnować z nie­
których ulg transportow ych,

Landsbergis niezadowolony
Przewodniczący Sejmu Vy- 

tautas Landsbergis uważa, że 
V alerijonas V alickas, k tó ry  
w ygrał w ogłoszonym przez 
M inisterstw o Finansów  kon-> 
kursie na szefa Departamentu 
Ceł, nie może być mianowany 
na to stanowisko.

Jak powiedział przewodniczą- 
cy Sejmu, muszą być ujawnione, 
zbadane i podane dó wiadomości 
popełnione przez V. Valickasa wy­
kroczenia, z pow odu których 
wcześniej zwolniony on został ze 
stanowiska kierownika Urzędu 
Ceł.

stopniowo znieść ulgę VAT za 
ogrzewanie oraz okroić ulgi usług 
pocztowych i łączności.

W roku przyszłym rząd An- 
driusa Kubiliusa stopniowo po­
czyni kroki, zmierzające do zre­
zygnowania z pomocy dla przed­
siębiorstw, nadzorowanych przez 
państwo. Do końca roku 2000 
zostaną przygotowane i będą re­
alizowane programy prywatyzacji 
siedmiu dużych spółek, jak “Lie- 
tuvos Źemes Ukio Bankas”, “Lie- 
tuvos Taupomasis Bankas”, “Lie- 
tuvos avialinijos”, “Lietuvos tele- 
komas”, “Klaipedos transporto 
laivynas”, “Geonafta” oraz “Lie- 
tuvos jurą laivininkyste”.

(ELTA)

Premier A. Kubilius zazna­
czył, że zgodnie z warunkami 
konkursu dyrektorem Departa­
mentu Ceł m oże zostać tylko 
taka osoba, której nieskazitelna 
reputacja nie budzi żadnych wąt­
pliwości.

(ELTA)

Izrael chce mieć więcej informacji o ludobójstwie Żydów

Wizyta Sharansky’ego
P rzybyły do W ilna m ini­

ster spraw  wewnętrznych Izra­
ela oświadczył, że Izrael rozpa­
tryw ać będzie kwestię ekstra­
dycji przestępców, poszukiwa­
nych przez Litwę, jeśli otrzy­
ma potwierdzenie, że sprawy 
te dotyczą przestępstw w ska­
li m iędzynarodowej.

“Wtedy będziemy gotowi do 
studiowania tych dokumentów” - 
po spotkaniu z prezydentem Val- 
dasem Adamkusem powiedział w 
środę dziennikarzom minister 
spraw zagranicznych Izraela Na­
tan Sharansky. Litwa złożyła 
prośby o ekstradycję zamieszka­
łych w Izraelu obywateli tego 
kraju Nachmana Duszańskiego i 
Siemiona Berki-Burkowa.

Według danych Prokuratury 
Generalnej, były oficer KGB N. 
Duszański, który w latach 1940- 
1971 służy ł w struk tu rach  
MGB/KGB na Litwip, w okre­
sie powojennym uczestniczył w 
operacjach wojskowych prze­
ciwko ruchowi partyzantów: pla­
nował i organizował likwidację 
sztabów okręgów partyzanckich 
“Tauras” , “Dainava”, “Prisikeli- 
mas” oraz innych, podpisywał 
sankcje na areszt, osobiście 
uczestniczył w przesłuchaniach 
i torturach.

Byłego oficera NKWD Sie­
miona Berki-Burkowa Prokura­
tura Generalna oskarża o udział 
w powojennych operacjach bo­
jowych przeciwko partyzantom 
w gminach radziwiliskiej, sziau- 
lenajskiej, linkuwskiej, pokroj- 
skiej i innych, podpisywanie do-' 
kumentów na deportację obywa­
teli Litwy.

Napotkano jednak problem 
tego, że Izrael zazwyczaj nie wy­
daje swych obywateli i tylko w 
wyjątkowych przypadkach spraw 
o skali międzynarodowej orga­
n izuje specjalne p rocesy , w 
toku których zezwala się na eks­
tradycję obywateli Izraela. Mi­
nister spraw wewnętrznych Izra­
ela, podczas omawiania z prezy­
dentem V. Adamkusem badanych 
na Litwie i umorzonych proce­
sów o ludobójstwo Żydów, wy­
raził ubolewanie z braku infor­
macji i przejrzystości w związa­
nych z tym sprawach. Uczestni­
czący w spotkaniu w Urzędzie 
Prezydenta ambasador Litwy w 
Izraelu Romas Misiunas stwier­
dził, że “z powodu spraw o lu­
dobójstwo były wzmianki w Mi­
nisterstwie Spraw Zagranicz­
nych Izraela, a od czasu do cza­
su te sprawy zjawiają się rów­
nież na łamach prasy”. Na spo­

tkaniu w Urzędzie Prezydenta 
była też mowa o możliwości za­
warcia umowy o podróżach bez­
wizowych między Litwą a Izra­
elem, ale m ihister spraw we­
wnętrznych Izraela oświadczył, 
że przede wszystkim należy roz­
strzygnąć problemy, dotyczące 
osób, udających się w celu pod­
jęcia nielegalnej pracy w Izra­
elu.

M inister N. Sharansky do 
Wilna przybył z nieoficjalną wi­
zytą dla wzięcia udziału w ob­
chodach 10-lecia działającej na 
Litwie organizacji żydowskiej 
“ Sochnut” , ale do programu 
jego pobytu włączono też spo­
tkanie z przywódcami litewski­
m i. O rgan izacja  “ Sochnut” 
troszczy się o powrót Żydów do 
Izraela.

Urodzony na Ukrainie znany 
dysydent Związku Sowieckiego 
był jednym z założycieli ruchu 
żydowskiego w Grupie Helsiń­
skiej. Tuż po przybyciu do Wilna 
we wtorek wieczorem N. Sha­
ransky spotkał się z  sygnatariu­
szem litewskiej Grupy Helsiń­
skiej Viktorasem Petkusem, ra­
zem z którym w siódmym dzie­
sięcioleciu półtora roku spędził 
w więzieniu władimirskim.

(ELTA)
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AKTUALNOŚCI

Chociaż sala konferencyjna w Sejmie jest przystrojona świątecznie, 
prognozy Juozasa Olekasa nie były optymistyczne. Na zakończenie konfe­
rencji poseł złożył dziennikarzom życzenia z  okazji zbliżającego się Boże­
go Narodzenia oraz Nowego Roku. Fot. Marian Paluszkiewicz

Każda osoba poczytalna w wieku powyżej 18 lat, ma prawo wyrażenia, 
lub nie, woli na to, aby jej tkanki i narządy po śmierci wykorzystane 
zostały do przeszczepu ..........

Zgodnie z wolą dawcy
Nowy dyrektor generalny Dramatycznego Teatru Narodowego wierzy w jasną przy­
szłość swojej placówki. Zespoły teatralne na prowincji aranżują ciekawe akcje_

Pana dyrektora pobłogosławiło ministerstwo
Nowy dyrektor generalny Dra­

matycznego Teatru Narodowego, 
kompozytor Faustas Latenas, ob­
jął to stanowisko, pomijając rywa­
lizację w ramach konkursu.

W odróżnieniu od lat ubie­
głych, takowy konkurs w ogóle 
nie został obecnie rozpisany. Na 
stawiane mu zarzuty przez reżyse­
rów profesjonalnych, iż jako nie 
specjalista nie miał prawa o ten 
stołek się ubiegać, nowy pan dy­
rektor podparł się dwoma argu­
mentami. Primo: ten fotel bynaj­
mniej nie musi zajmować artysta, 
ale urzędnik, a ponieważ on (kom­
pozytor Latenas) był w łaśnie 
ostatnio “urodzonym” urzędni­
kiem (zastępcą ministra kultury 
RL), więc cała sprawa nie podlega 
najmniejszej dyskusji - przyszedł 
tu z błogosławieństwa minister­
stwa. Secundo: do niedawna jesz­

cze urzędujący pan premier Repu­
bliki Litewskiej jest z  zawodu lot­
nikiem, co nie przeszkodziło mu 
wcale zostać głową państwa.

Nowy pan dyrektor teatru nie 
zamierza tu zresztą być skazanym 
na dożywocie - odbędzie kaden­
cję (5 lat), no - może jeszcze drugą, 
i niechaj ktoś inny dalej szczęścia 
próbuje. To, że trzech kompozyto­
rów zostało w Litwie dyrektorami 
teatrów, w mniemaniu nowego 
pana dyrektora, jest zjawiskiem 
naturalnym i chyba nawet w dzi­
siejszych czasach pożądanym: z 
reguły kompozytorzy mają umysł 
analityczny, matematyczny.

Zatem - trzeba rozumować, ra­
chować, kalkulować. Perspekty­
wa? Aktorzy w teatrze będą po­
trzebni na najbliższe 3, a może 5 
lat. Pan dyrektor proponuje im pra­
cę według umów terminowych, co

podobno ma im przynieść dużą 
korzyść, bowiem “w razie gdyby” 
trupy twórcze zostały rozwiązane 
- aktorzy pozostający na umowie 
będą mieli pewne gwarancje. 
Zresztą, aktorskie związki zawodo­
we również w jakiś sposób powin­
ny dbać o artystów.

Teatr pod opieką państwa dłu­
go się nie utrzyma. Budżet mamy 
dziurawy i nikt go nie załata. Pla­
cówka dysponuje 3 milionami li­
tów. Mogłoby być tych litów o 1 
milion więcej, ale nie będzie, bo z 
dotacją jest krucho. Tej mamony 
wystarczy na realizację zaledwie 
paru spektakli. Czyli - będzie na­
der skromna ilość premier.

Przykro, jubileusz (okrągły) te­
atru się zbliża.. .1 - jakby na prze­
kór losowi - zdecydowanie wzra­
sta frekwencja^ Widz, jak dawniej, 
chłonny jest wrażeń teatralnych...

We wtorek w Sejmie przyjęto 
nowelizację Ustawy o pobieraniu 
i transplantacji tkanek i narzą­
dów człowieka. Zgodnie z Ustawą 
wyrażona na piśmie wola dawcy 
narządów bądź tkanek ludzkich 
będzie przechowywana w specjal­
nym rejestrze. Obecnie najwięcej 
chorych - 400 osób - czeka na 
przeszczep nerk i. Istnieje zapo­
trzebowanie na dawców wątroby, 
serca, rogówki oka i innych na­
rządów. Nowelizacjaustawy zado­
wala byłego ministra zdrowia, so­
cjaldemokratę Juozasa Olekasa. 
Jednak poseł na Sejm uważa, że we 
wtorek podczas rozpatrywania w 
Radzie Ubezpieczenia Zdrowia 
nowej listy kompensowanych le­
ków nie poświęcono należytej 
uwagi przeszczepowi narządów. 
“LeĆ, które potrzebne są ludziom 
w związku z przeszczepem narzą­
dów, zostały wciągnięte na listę 
kompensowanych, jednak nie w 
stu, a tylko w 80 procentach.” - 
powiedział Juozas Olekas wczoraj 
na konferencji prasowej w Sejmie.

"Nowelizacja przyjętej w 1996r. 
Ustawy o pobieraniu i transplan­
tacji narządów i tkanek człowieka, 
przewiduje, że każda osoba poczy­
talna w wieku powyżej 18 lat, ma 
prawo wyrażenia, lub nie, woli na 
to, aby jej tkanki i narządy po 
śmierci wykorzystane zostały do 
przeszczepu. Wola wyrażana bę­
dzie na piśmie w trybie ustalonym 
przez Ministerstwo Zdrowia. Po 
otrzymaniu takiego oświadczenia, 
zostanie ono' włączone do rejestru 
dawców. W przypadku śmierci 
człowieka, który nie wyrazi swej 
woli, jego narządy można wyko­
rzystać do przeszczepu tylko za 
zgodą osób bliskich. Ustawa prze­
widuje również pierwszeństwo 
zgody bliskich.
Przyjęta ustawa za­
pew nia poufność 
informacji o zgodzie 
osoby na pobranie 
narządów.

Sabina 
Kozłowska,

EL3A

Adresowany do dzieci i doro­
słych. Wszędobylski, bo niemal 
stale jest w objeździe: w miastach, 
miasteczkach, wioskach. Wyma­
rzył go sobie, wymyślił i założył 
człowiek z gorącym sercem i ta­
kąż głową - Antanas Markuckis.

Z początku mieścili się w gar­
bami. Dosłownie - na paru metrach 
“placu” - bez wentylacji, krzeseł, 
generalnie - bez żadnego wyposa­
żenia. Na ich spektakle poczęły 
ściągać tłumy...Z konieczności 
zatem (w garbami brakowało już 
m iejsca) Antanas M arkuckis 
wpadł na pomysł teatru wędrow­
nego. Wóz jakoś się znalazło, ale 
skąd wziąć konie? Z pomocą przy­
szedł Nikołaj Danilczenko ze stad-

Teatr wędrowny w Ponlewieżu
niny trockiej. Wypożyczone stam­
tąd konie chętnie służą temu nie­
zwykłemu, bo ruchomemu przybyt­
kowi Melpomeny.

“Teatr przyjechał!” ,- dziatwa 
oblega wóz “z budą”. Ad hoc od­
grywa się przedstawienie. “Robimy 
dla nich święto, a przy okazji - sami 
doskonale się bawimy” - mówi 
Antanas Markuckis.

Spektakl (lalki) należy odpo­
wiednio ubrać, aktorów - dobrze 
przygotować. Pochłania to nie tyl­
ko mnóstwo czasu, również - pie­
niędzy. Zbliżający się Nowy, 2000 
Rok spotkająz długami, trupa jed­
nak ma nadzieję, ze z tych długów 
jakoś wybrnie. Tak czy inaczej, no­
woroczny spektakl już się róbi, a

będzie to jedna z bajek Andersena.
Jak mówi Antanas Markuckis, 

teatr ten powstał z inspiracji rosyj­
skich. W swoim czasie reżyser za­
fascynował się filmem “Przygody 
Buratina”. Postanowił więc stwo­
rzyć coś podobnego na gruncie li­
tewskim. Markuckis reżyserię stu­
diuje w Rosji, w Jarosławiu i bardzo 
sobie te studia u pedagogów ro- 
-syjskich chwali.

O czym sąte spektakle? Jak i w 
każdej bajce, zwycięża tu wszystko 
co dobre i szlachetne. Reakcja dzieci 
jest wspaniała. “Jestem pewien - 
mówi Markuckis - że dziecko, które 
ten spektakl obejrzało, nigdy w 
przyszłości nie weźmie do ręki noża, 
żeby zabijać nim bliźniego...”

W Szawlach - “Dziewczynka z zapałkami”
“Nowy Rok niechaj przynie­

sie nam dobre myśli i uczynki.
Ogrzejmy serdecznym cie­

płem wszystkich dookoła ludzi!” 
- pod takim hasłem w ubiegłym 
tygodniu odbyła się w Szawlach

piękna impreza dla dzieci - “pod 
patronatem Wielkiego Anderse­
na”, czyli ekranizacja bajki p.t. 
“Dziewczynka z zapałkami” . 
Przedsięwzięcie miało niezwykle 
szeroki rezonans. O tym widowi­

sku nie tylko się mówi, ale - rów­
nież .. .śpiewa. Na cześć “Dziew­
czynki z zapałkami” dziatwa po­
układała jużpiękne wiersze, skom­
ponowała piosenki.

AlwidąRolska
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Przesłuchano robotników ny podczas robót spawalniczych lub w 
W tym tygodniu na przesłuchanie do trakcie ogrzewania betonu. Dotychczas 

wileńskiego komisariatu policji doprowa- nie odrzucono wersji podpalenia. Pożar 
dzono 2 robotników ZSA“Veikme”,któ- w budynku “Sodry”, który bez skutku 
rzy pracowali 24 listopada na budowie próbowano sprzedać na aukcji, spowo- 
gmachu “Sodry” przy ul. Ł. Asanavićiu- dował straty w wysokości około 100.000 
tes w Wilnie. Tego dnia w niedokończo- litów. . .
nym budynku wybuchł pożar, którego CUKIer - tonami
świadkami byli spawacz i elektryk-44- Funkcjonariusze operatywnego \yy-
letni O. G. i 62-letni J. K. Po przesłucha- działu orańskiej policji granicznej znalez- 
niu obaj zostali zwolnieni. Praktycznie li 8 ładunków kontrabandy. Siadem trans- 
podejrzanych lub świadków doprowadza portowania około 10 ton cukni musieli 
sięwtedy, gdy unikają oni dobrowolne- podążać na odległość około 20 km. 
go przybycia na przesłuchanie. Patrol strażnicy Tribomai (rejon so-

Jak powiedział kierownik pododdzia- lecznidd) zauważył we wsi Utai ślady sa- 
łubadańpożarówwileńskiej służbypize- mochodu, który przekroczył granicę w 
ciwDożarowei i ratownictwa Wojciech niedozwolonym miejscu. Policjancrpo- czy 
s Z ^ r ^ e  o ™  tam ą o nani- dążali tym śladem przez las, pola i boczne ,e, talami sprawami powinno ś,? ̂ jmo- 
“ P“ w to S d b e ^ ie c z e ń -  dopóki n ie d o l i  do wsi Mikśu; wać leśnictwo^anie H g M g
stwa. Bada się kilka wersji pożaru, ale liai. W sadzie jednej z zagród, należącej m ozliw ^ianniejszyłysięaaa^i^ 
dla ich sprawdzenia konieczna jest po- do A. G„ znaleziono samochód cięzaro- 
moc i policji, i biegłych. Ostateczny wy U R A L  bez numerów państwowych, 
wniosek można będzie wyciągnąć tylko w którym było 200 worków cukru z ety
po p * i ^ ^ u w t ^ ó w  e i^ e r^ ^ z ^ K  dęOowego iasu

W związku ze zbliżaj^ymi się święta-1 
I mi, policja zwraca większą uwagę na oso-1 
by, dokonujące wyrębu choinek. Na dzień 
dzisiejszy w rejonie wileńskim policji dro-

stytutu Ekspertyzy Sądowej oraz mate­
riałów z policji. Ponieważ pożar ten był 
wypadkiem głośnym, prowadzi się bar­
dzo dokładne dochodzenie. Przypusz­
cza się, że pożar mógł być spowodowa-

goweg wpadła w ręce jedna “grubsza 
ryba”: mężczyzna, który wiózł na rynek 
do Wilna 80 choinek.

-Mamy znim problem-mówi komi­
sarz rejonowej drogówki Witold Błaże­
wicz. -Nie wiadomo, co z nim robić, bo
zatrzymany ma dokument, świadczący 
o tym, że posiada swój kawałek lasu i 
właściwe ma prawo robić tam, co chce. 
Nie wiadomo tylko, czy to las dębowy, 
czy bizozowy, czy też jakiś inny. W ogo-

ciokrotnie. Czyli benzyny wystarcza w
przybliżeniu na tydzień. A my musimy 
“łowić choinki”. Owszem, sprawdzamy 
iynki (np. w Niemenczynie), ale to nie 
nasza praca. Wydawaniem zezwoleń na 
wyrąb powinno się zająć leśnictwo -
twierdzi komisarz-

Na podstawie informacj i agencyjnej 
i  własnej przygotowała Irena Litwin
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“Dziewczyna “Kuriera"
j ?

Wielkie show na Trzech Króli
Redakcja “Kuriera Wileńskiego 

zaprasza
6 stycznia 2000 r. w auli Domu Prasy czeka na Was 

wiele wesołych atrakcji i miłych niespodzianek. Wspól­
nie z Wami będziemy wybierać “Dziewczynę “Kuriera” 
(Grand Prix), wśród finalistek konkursu typować “Dziew­
czynę publiczności”, “Dziewczynę foto”. Przewiduje się 
przybycie Trzech Króli, występy studia mody “Topmo- 
deliukas”, zespołów polskich “Rodacy”, “Wiza”, solistów.

Bilety można nabywać w redakcji “Kuriera Wileńskie­
go” już od poniedziałku (Dom Prasy, 11 piętro) w poko­
ju nr 1104, w godz. 9.00 -16.00 (tel. 42-72-78). Cena sym­
boliczna - 3 Lt. Początek imprezy o godz. 16.00. ,

Sponsorzy:

AVALSA
wynajem autokarów

SO FIM A
usługi transportowe, 

]0LCŁTllł' ) turystyczne,pedagogiczne

ToR

Czcigodnemu księdzu
Antoniemu Dziekanowi

życzymy wesołych Świąt Bożego 
Narodzenia oraz dużo zdrowia 

w Nowym 2000 Roku.
Zawsze wdzięczni i pamiętający przyjaciele z 

parafii sużańskiej

1

Uwaga, do kina „Helios” - bezpłatnie!
Drogi Czytelniku, proponujemy Ci zabawę. Dwa razy tygodniowo 

- zamieszczamy kupon N r 1 i kupon N r 2. Należy je  wyciąć (nie 
kserować), wypełnić, włożyć do koperty i wysłać na adres redakcji:

Laisves pr. 60
2056 Vilnius, Lietu va
red. „Kuriera Wileńskiego” (z dopiskiem ) „Kino”.
Ważna jest data stempla pocztowego nie później niż bieżącego po­

niedziałku. Natomiast w czwartek wylosujemy trzech zwycięzców, któ­
rych nazwiska podamy w piątkowym numerze dziennika i zaprosimy po 
odbiór nagród, którymi będą bilety do kina „Helios” dla dwóch osób.

MOHUmS [ i a r o l i n o s

COSMOPOLTTAN M A R Y  K A Y . T E L E Y f Z I J A

Sponsorzy nadal są mile widziani.

»

■ 26 grudnia - Dzień “Kuriera Wileńskiego” w Turgielach

Śpiewaj razem z nami 
“Bizie piosenka, tam zgoda i  radość

Zespół rodziny Żejmów zaprasza na koncert 
do Domu Ludowego w Turgielach 

w dniu 26 grudnia br. o godz. 10.00.

Jednocześnie odbędzie się spotkanie z dziennikarzami “Kuriera Wileńskiego”.
Bilety do nabycia bezpośrednio przed koncertem.

Repertuar na 31.12- 06.01
I sala -  “Drapieżnik” (dramat grozy o kanibalach) 31.12 o H-20.

01.01 -06.01 o 14.20,20.50.
“Afera Toma Krauna" (thriller romantyczny)
31.12 i 02 - 06.01 o 12,15,18.45. 01.01 o 18.45.

“Gwiezdne wojny: C z ę i i  I - Mroczne widmo" o 16.15.

II sala - “Mróweczka" (film animacyjny) 31.12 i 02-06.01 o 13.00. 
“Zbiegła narzeczona’  (komedia romantyczna) 31.12 o 16.25, 
18.30. 01 -06.01 o 16.25,18.30,20.40.
“Mulan” (muzyczny film animacyjny) o 14.40.

Pod patronatem „Kuriera Wileńskiego”
24 grudnia o godz. 18.00 w klubie-kawiarni „Alina” organizuje 

się tradycyjną wieczerzę wigilijną dla osób samotnych i potrzebują­
cych. Chętnych prosimy zwracać się pod nr telefonu: 45-98-75.

Prezes Wileńskiego Towarzystwa Dobroczynności 
Administracja klubu-kawiarni „Alina”

Nowy hotel w  pobliżu Sejmu

Pięć nowoczesnych 
komfortowo urządzonych 

apartamentów 
Sala konferencyjna 

Parking strzeżony 
Łączność: telefon, faks, 

internet 
Śniadanie 

Vtsa, EC/MC, Globus
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SPOŁECZEŃSTWO
26 grudnia  - Dzień “K uriera  Wileńskiego” w Tur^ielaoh 

Mimo niżu demograficznego liczba pierwszaków w klasach polskich nie zmniejsza się-

Odpadający tynk zasłonięty kwiatami

Historyk Helena Rutkowska zna doskonale przeszłość i teratniejszosc Teresa Dulko po ukończeniu studiów takie wróciła do swoje] szkoły l, oprócz lekc], biolog,,, pro 
ziemi turgielskiej tyczne

Już od ponad 40 lat w Ttargie- 
lach działa szkoła średnia, któ­
rej w tym  roku nadano imię Pa­
wła Ksawerego Brzostowskiego. 
Do roku 1992 była to szkoła trój- 
języczna. Dzisiaj to jest szkoła 
polsko - rosyjska, która liczy 300 
uczniów. Klasy litewskie odeszły 
do starego budynku szkoły two­
rząc swoją.

Na 13 kompletów polskich jest 
6 rosyjskich. Starsze klasy rosyj­
skie liczą jeszcze trochę więcej 
uczniów, natomiast klasy począt­
kowe i podstawowe są bardzo nie­
liczne. Do początkowych klas pol­
skich uczęszcza po26-27 dzieci.

Brak środków 
na wykształcenie

Dyrektor szkołyŁucja Jurgie­
lewicz ubolewa, że dzieciom żyje 
się ciężko. 190 uczniów na 300 
otrzymuje bezpłatne dożywianie, 
130 dojeżdża do szkoły, niektórzy 
idą na lekcje po 5-6 km. Między 
lekcjami nie ma dłuższych przerw, 
gdyż większość dzieci uzależnio­
na jest od rozkładu jazdy autobu­
sów. Wiosną i jesieniąszkoła pra­
cuje 5 dni w tygodniu, ponieważ 
dzieci powinny pomagać rodzicom 
w sadzeniu i kopaniu ziemniaków, 
buraków itd., zimą natomiast lek­
cje odbywają się w ciągu 6 dni w 
tveodniu. “Rodziny sa biedne, lu­
dzie nie mają pracy, a więc i środ­
ków utrzymania. W ubiegłym roku 
nasza maturzystka zajęła 1 miejsce 
w rejonie na olimpiadzie z  chemii, 
ale, niestety, o studiach musiała 
zapomnieć, bo rodzice nie mieli na 
to pieniędzy. Szkoda, że naprawdę 
chętni i zdolni uczniowie nie mogą 
urzeczywistnić swoich marzeń o 
wykształceniu z  powodu braku 
środków” - mówi pani dyrektor.

Pomoc Macierzy

Turgielska szkoła ściśle wspó­
łpracuje z Toruńskim Oddziałem 
Stowarzyszenia “Wspólnota Pol­
ska”. Oddział zaopatrzył szkołę w 
sprzęt do wychowania fizycznego, 
pogl ądo wośc i z  biologii, nowe wy­
dania literatury pięknej - współ­
czesnej i klasycznej, finansuje wy­
jazdy dzieci do Polski na kolonie 
oraz sprezentował wiele filmów 
wideo. Pani dyrektor ustąpiła swój 
pokój, w którym ustawiono tele­
wizor, wideo, stół i krzesła, żeby 
cała klasa mogła przyjść i obejrzeć 
programowy film. W ubiegłym 
roku 20 najlepszych uczniów w 
nagrodę za dobrą naukę na zapro­
szenie Liceum Publicznego w Mo­
sinie gościło tam 10 dni. Szkoła 
żyje nadzieją, że w niedalekiej przy­
szłości będzie miała aulę, stołów­
kę oraz zostaną wyremontowane i 
wyposażone pracownie fizyki i 
chemii. Pomoc tę obiecała również 
“Wspólnota Polska”. “Mimo, że 
siłami rodziców i uczniów staramy 
się robić remonty, upiększyć kla­
sy i  szkołę, to jednak odpadający 
tynk na razie zasłaniamy kwiatka­
mi” - uśmiecha się kierowniczka 
szkoły.

Pamięć o wielkim ziomku

Z inicjatywy uczniów na szkol­
nym korytarzu zawsze jest gazet­
ka uczniowska z  wiadomościami z  
życia szkoły. Od 1978 roku istnie­
je  ludowy zespół pieśni i tańca 
“Mereczanka”. Działają kółka dra­
matyczne i krajoznawcze. W roku 
1964 w szkole założono muzeum. 
Historyk Helena Rutkowska opie­
kuje się nim starannie. Niezwykła 
historia okolic turgielskich nie-

KJasa 2 zawdzięczając lituanistce, byłej absolwentce tej szkoły, Angólś Urbonaite, nie ma najmniejszych problemów
ze zrozumieniem języka litewskiego 
zmiemie interesuje dzieci, tym bar­
dziej, kiedy tak się o nią troszczy 
pani Helena. Na tych terenach 200 
lat temu kanonik wileński, śmiały 
reformator Paweł Ksawery Brzo­
stowski założył swoje małe pań­
stewko w państwie - Pawłowo. 
Brzostowski zatroszczył się o wy­
kształcenie chłopów, nadał im wol­
ność osobistą, prowadził politykę 
antyalkoholową, chłopskie domy 
“dostały” podłogi i kominy. Nie 
sposób wymienić tu wszystkich 
postępowych działań Brzostow­
skiego. Rzeczpospolita Pawłow­
ska trwała 25 lat, do powstania Ko­
ściuszkowskiego i ostatecznie 
umarła wraz z III rozbiorem Rzecz­
pospolitej. Dla upamiętnienia 
wspaniałego rodaka ziemi turgiel- 
skięj szkole nadano jego imię. W

ubiegłym roku kółko dramatyczne 
wystawiło komedię nieznanego 
autora, napisaną w 1791 roku i de­
dykowaną Brzostowskiemu: “Ko­
media wiejska, czyli sąsiedztwo 
dobrane”. Rękopis ten przypadko­
wo znalazł rok temu pracownik 
Uniwersytetu Wileńskiego w bi­
bliotece uniwersyteckiej. Muzeum 
szkolne posiada sporo bardzo cen­
nych eksponatów stanowiących 
świadectwo historii. Kowieńskie 
Muzeum Pedagogiczne, które w 
przyszłym roku organizuje wysta­
wę, prosiło o sprzedaż kilku z  nich. 
Szkoła zgodziła się jedynie na ich 
wypożyczenie.

Powroty

Miło było słyszeć, że do ma­

cierzystej szkoły wracają jej ab­
solwenci i podejmują tu pracę. 
“Cieszy nas to bardzo, że pracują 
u nas rodzice i ich dzieci. Wśród. 
30 pedagogów 26 osób pracuje 
zgodnie ze specjalnością. I chociaż 
25% stanowią nauczyciele w wie­
ku emerytalnym, jednak naucza­
nie jest na poziomie” - z zadowole­
niem stwierdza dyrektor. Niestety, 
nie prenumeruje szkoła naszego 
dziennika, gdyż nie ma na to środ­
ków. “Prenumerujemy czasopisma 
“Mokykla”, “Dialogas” - tylko to, 
co bezpośrednio potrzebne jest do 
pracy w szkole”  - stwierdza pani 
Łucja.

Danuta Kamilewicz
Fot Marian Paluszkiewicz
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-— — W przededniu Wigilijnej Wieczerzy

W żłobie leży..
Szopka Bożonarodzeniowa - 

dzieła artystyczne, które w tych 
dniach nieodzownie upiększa­
ją  świątynie. Większość kościo­
łów wileńskich już je ustawiły, 
niektóre uczyniły to wczoraj, 
jak np. kościół św. Jana Bosco 
w Lazdynach. Tutaj też dziś po 
po rannej mszy św. o godz. 
11.00, uczniowie polskich klas 
Lazdynajskiej Szkoły Średniej 
wystawią jasełka. Zapraszani 
są chę tn i obe jrzen ia  tego 
przedstawienia.

W przededniu Wigilijnej Wie­
czerzy przypominamy naszym czy­
telnikom nieco ciekawostek z'tra­
dycji tego najbardziej ulubionego 
przez świat katolicki święta.

A to ciekawe...
■ Słowo „kolęda” pochodzi z 

łacińskiego Calendae, które w sta­
rożytnym Rzymie oznaczało 
pierwszy dzień miesiąca. Calendae 
styczniowe obchodzono bardzo 
uroczyście, składano sobie życze­
nia, obdarowywano się prezenta­
mi. Kościół przyjął tę tradycję i 
złączył z Bożym Narodzeniem.

■ Datę 25.XII, jako dzień ob­
chodów Bożego Narodzenia, 
ustanowiono już w roku 325.

■ Budowanie żłobka rozpo­
wszechnili franciszkanie, a do naj­
bardziej znanych w Polsce należy 
ruchomy żłobek w Wambierzycach.

■ Strojenie choinki ma swo­
je korzenie w zwyczajach staro­
żytnych Greków, którzy obwie­

szali gałązki laurowe owocami, 
pieczywem, naczynkami z oliwą, 
winem. Symbolizowały one obfi­
tość i urodzaj. Dzisiaj przypomi­
nają nam Pana Jezusa, Jego świa­
tło,- łaski, jakie nam przynosi. 
Choinka, żywe drzewko, to znak 
Narodzonego, który przyszedł do 
nas z tyloma darami.

■ Siano na stale kładziemy na 
pamiątkę, że Pan Jezus urodził się 
w ubóstwie.

■ Obdarowywanie się prezen­
tami zawsze związane było z 
dniem św. Mikołaja (6.XII), a do­
piero w XVI wieku przesunięto je 
na dzień Wigilii. W Polsce znane 
dopiero od XDC wieku.

■ Zwyczaj łamania się opłatkiem 
podczas wieczerzy wigilijnej jest 
jakby powtarzaniem gestu Pana Je­
zusa, który na Ostatniej Wieczerzy 
dał nam chleb życia wiecznego.

■ Zostawianie wolnego miej­
sca przy stole wigilijnym ma swo­
ją  starą tradycję, bardzo pieczoło­
wicie przestrzeganą. Wolne miej­
sce nie było jedynie przeznaczo­
ne dla gościa, ale wierzono także, 
że podczas Wigilii zasiadają tam 
zmarli, aby wspólnie cieszyć się z 
Narodzenia Pana. Wigilia przypo­
mina żywo pierwotne agapy, jakie 
w pierwszych wiekach chrześci­
jaństwa były w zwyczaju ludzkim.

Opr. Kazimierz Wołodko
Nasz stały czytelnik Kazimierz 

Wołodko z okazji Bożego Naro­
dzenia i Nowego 2000 Roku ca­
łemu zespołowi redakcyjnemu

składa najserdeczniejsze życzenia, 
y f  tym, by w przyszłym roku 
dziennik miał jak  najwięcej pre­
numeratorów, gdyż “gazeta jest 
ciekawa i pożyteczna” .

Zgodnie z tradycją Wieczerzy 
Wigilijnej proponujemy po spo­
życiu kolacji całą rodziną udać się 
do kościoła na Pasterkę.

Wieczorne czuwania 
24 grudnia odbędą się 

w kościołach:
Ducha Świętego - o godz. 21.30

W szystk ich  Świętych --o 
godz. 22.00

Św. Rafała - o godz. 22.00 
Św. Jana Bosco (Lazdynai) - 

o godz. 23.30
Bł. J . Matulewicza (Wirśzu- g 

liszki) - o godz. 23.00
Św. K azim ierza (w Nowej 

Wilejce) - o godz. 22.00
W n ie b o w z ię c ia  N M P 

( fra n c isz k a ń s k i)  - o godz. 
24.00

Świętego Krzyża (Kalwaria 
Wileńska)- o godz. 21.00

Fot. M arian Paluszkiewicz

Poranne Pasterki w dniu 
25 grudnia 

Św. P io tra  i Pawła (Anto- 
kol)- o godz. 9. 00

Św. Teresy (Ostra Brama) - 
o godz. 7.30

N iepokalanego Poczęcia 
NMP (Zwierzyniec) - o godz. 9.00 

Opatrzności Bożej - Serca 
Jezusowego (na Dobrej Radzie). 
- o godz. 9.00

C hrystusa K ró la  (Kolonia 
Wileńska) - o godz. 9.00.

Opr. K. A.

Wszędzie dobrze, gdzie nas nie ma

Notatki z podróży (bardzo subiektywne)
Fascynacja Zachodem znika 

u wielu, wraz z każdą nową pod­
różą. Wystarczy trochę się ro­
zejrzeć, a okazuje się, że życie 
wszędzie, ma plusy i minusy. Co 
praw da, wszystko zależy od 
człowieka. Od jego wymagań. 
Dlatego nie może być żadnych 
absolutnie uogólnień. Mówić o 
tym, że m aterialn ie ludziom 
się wiedzie o wiele lepiej w Au­
strii, czy też Włoszech, które 
niedawno z “Wileńszczyzną” 
udało mi się zwiedzić - nie ma 
absolutnie potrzeby.

Świąteczny Wiedeń 
W w iększości ozdobiony 

girlandami złotymi (maluśkie, 
gęsto um ieszczone lam pki). 
Złote girlandy zwisają wszę­
dzie, tworząc fantastyczne kom­

pozycje. Ogromne pałace, gma­
chy są tak upiększone, że na­
prawdę dech zapiera. Na nie­
których ulicach naw et słupy 
elektryczne są nimi uwite lub 
bluszczem niby wieńcem. Naj­
w eselsze m iejsce W iednia - 
P ra te r (w eso łe  m iasteczko ,, 
które ma już ponad 100 lat, z 
ogromnym kołem diabelskim). 
Tu nie tylko można kupić świą­
teczne upominki, ale też napió 
się grzanego wina. Oczywiście, 
czerwonego. Na każdym kroku 
proponowane są pieczone na 
miejscu kasztany. Poprzednio 
się je  nacina w kilku miejscach 
i dosłownie na oczach się pie­
cze na siatkach ogromnych ko­
tłów. Próbowaliśmy. Smaczne, 
przypom inają nieco w łoskie 
orzechy.

Co krok, sprzedawane wian­
ki. Różnej wielkości, uwite ze 
świerków , na każdym  cztery 
świece, kolorowe, grube i nie­
zbyt estetyczne. W każdym ty­
godniu przedadwentowym zapa­
la się po jednej. W tym tygodniu 
zapalono - czwartą...

Życie codzienne
Rodacy, z którymi udało mi 

się obcować, w każdym mieście 
byli zaszokowani, kiedy mówi­
liśmy, że minimalna nasza pła­
ca wynosi niespełna 110 dola­
rów. Każdy pytał: za tydzień? - 
Za miesiąc - odpowiadaliśmy. A 
potem długo trzeba było tłuma­
czyć, ile płaci się za komorne, 
ile wydajemy na jedzenie itd. 
Sądzę, że tak i pozostali w nie­
świadomości, jak więc żyjemy.

O tym, że np. w A ustrii, mąż 
może rodzinę czteroosobową 
utrzymać - nikt nie dyskutuje. 
Ale wiele żon pracuje. Tylko 
gdzie? Jako pomoce domowe, 
opiekują się chorymi w domu, 
pracują w szpitalach jako pielę­
gniarki. To właściwie jest pułap. 
Dopóki się nie otrzyma obywa­
telstwa (na to potrzeba 10 lat), 
nie ma co marzyć o posadzie 
tzw. państwowej. Zresztą, wielu 
rozmówców planuje, że się do­
robi i na stare lata powróci do 
Polski, tam kupi dorńek i doży­
je  spokojnie lat. Jest tylko jed­
no ale. Dzieci. Za nic nie wrócą 
do obcego dla nich już kraju. Tę­
sknota zżera najstarszych ludzi, 
w średnim wieku nie mają na nią 
jeszcze czasu, bo pracują. Cięż­
ko, bo trzeba samemu wszyst­
kiego się dorabiać.

Jedna z  atrakcji Wiednia - “zaczarowana dorożka, zaczarowany koń...*
Takie szopki z  lodu (niestety, na zdjęciu tylko fragment) ustawiane są co 
roku przy pałacu Schonnbrun

D o no sicie le, c zy patrioci
Zadziwia nas taki fakt Gdy 

tylko nasz autokar próbuje przy­
ham ować w niedozw olonym  
miejscu, zanim znajdzie właściwe 
miejsce, przez okna wyzierają 
mieszkańcy. I dosłownie po kilku 
minutach je st drogówka, którą 
poinformowano, że autokar stoi 
na niewłaściwym miejscu. Doty­
czy to absolutnie każdego podob­
nego wypadku. Tak dbająo swoje 
miasto. Jeszcze jeden przykład. 
Jeżeli kierownik wychodzi na pe­
wien czas, to wszyscy pracują 
gorliwiej, a  kiedy ten wraca, każ­
dy śpieszy powiadomić, kto naj­
gorzej pracował. My nazywamy to 
donosicielstwem, tam dbaniem o 
dobro kraju.

Raj dla cztere ch  kółek
Zmotoryzowanych najbar­

dziej chyba zachwyciły garaże 
pod każdym absolutnie blokiem. 
Jak się okazało, nie można zbu­
dować żadnego bloku w Wiedniu, 
żebyniemiał garaży. Jak z filmu. 
Otwierających się przy pomocy 
kart magnetycznych, jasnych, 
przestronnych. Połączone są win­
dami z klatką schodową, czyli po 
zostawieniu samochodu nie trze­
ba wychodzić na ulicę. Fantasty­
ka. A co najważniejsze, prawie 
niemożliwe do okradzenia. Oczy­
wiście za takie miejsce w garażu 
podziemnym - trzeba dodatkowo 
płacić. Ale za to przy blokach - 
prawie żadnych aut

Helena Gładkowska 
Fot. autorka
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Były to nie tylko debaty •

W Rumii jak w domu
A zaczęło się tak : ubiegłej 

wiosny nasza drużyna debato- 
wiczów wybrała się na ogólno­
polskie debaty  do U stron ia. 
Byliśmy tam  jedynymi przed­
staw icielam i spoza P olsk i. 
Podczas tego pobytu nasze kie­
rowniczki - D anuta K orkus i 
W alentyna Ganiewicz zaprzy­
jaźniły się z panią dyrektor Ze­
społu Szkół O gólnokształcą­
cych w Rumii. Wszyscy uści­
snęli dłonie i skończyło się wy­
mianą adresów.

I oto pani Oglęcka zaprosiła 
nas „Na debaty” - co miało zna­
czyć - w gościnę, gdyż wystawi­
liśmy tam przedstawienie, popi­
saliśmy się wiedzą o Polsce, po­
tańczyliśmy, no i, oczywiście, po- 
debatowaliśmy. Spać mieliśmy w 
szkole, toteż zabieraliśmy ze sobą 
śpiwory. Autokar był pełny: je ­
chali debatowicze z naszej szko­
ły (WŁ Syrokomli), drużyna za 
szkoły im. Sz. Konarskiego, ze 
szkoły średniej w Niemenczynie 
oraz nasz zespół teatralny „Na­
reszcie”. Na miejsce (do Rumii) 
przyjechaliśmy wprost na późną 
kolację. Przy wejściu powitała nas 
sama pani dyrektor, jak później się 
okazało - zawsze uśmiechnięta. 
Po ciepłej kolacji powędrowali­
śmy odpocząć, jechaliśmy 13 
godzin.

Nazajutrz rozpoczął się mara­

ton spotkań: burmistrz miasta 
przyjął nas bardzo serdecznie. 
Poczęstował herbatką i ciastkami, 
opowiedział o Rumii, której dzie­
je  sięgają jeszcze XIII wieku. 
Obecnie miasto liczy. niemal 40 
tys. mieszkańców. Wchodzi w 
łańcuch Pruszcz-Gdańsk-Sopot- 
Gdynia-Rumia-Reda-Wej hero- 
wo. A to wzgórza morenowe po­
rośnięte lasami, strome stoki po­
cięte różnej wielkości dolinami, 
głazy narzutowe, unikatowa fau­
na i flora, o czystości wód świad­
czą pływające w rzece pstrągi. Do 
większych ciekawostek miasta 
zalicza się kolekcja kaktusów 
pana Hinca, zabytkowe ruiny ko­
ścioła gotyckiego z XIII wieku. 
Co roku, w październiku odbywa 
się w Rumii Ogólnopolski Festi­
wal Muzyki Religijnej. Na poże­
gnanie zaśpiewaliśmy piosenkę, 
zrobiliśmy parę zdjęć pamiątko­
wych, otrzymaliśmy małe upo­
minki, wręczyliśmy wileńską pal­
mę i pojechaliśmy do Gdyni. Tu 
na nas czekał film „Pan Tadeusz*’. 
Niektórzy z nas już ogladali go w 
Wilnie, ale warto było obejrzeć 
to dzieło jeszcze raz. Zawsze za 
pierwszym razem ćoś się prze­
oczy. Potem byt spacer nad mo­
rzem, oglądaliśmy statki - muzea 
zakotwiczone przy brzegu. Morze 
było spokojne, raz po raz wyglą­
dało zza chmur jesienne słońce,

Drodzy Nauczyciele, Wychowawcy, Uczniowie i Rodzice!
Z  okazji. Świąt Bożego Narodzenia - czasu nadziei 

i składania życzeń pełnych miłości, przyjaźni i ciepła, 
życzymy, by te wszystkie wspaniałe uczucia gościły zawsze 

w Waszych sercach.
Niech wszystko, co dobre, piękne i szlachetne 

trwa nadal w Nowym - 2000 Roku.
Józef Kwiatkowski 

Prezes Stowarzyszenia ̂ Nauczycieli Szkół Polskich 
na Litwie “Macierz Szkolna” I

znad wody wiał zimny wiatr.
W liceum odbył się konkurs 

geograficzno-historyczny, naszej 
drużynie zadawano pytania o Pol­
sce, kolegom z Polski - pytania 
o Litwie. Znaliśmy odpowiedzi na 
prawie wszystkie pytania, nasi ko­
ledzy największe trudności mieli 
z wymawianiem nazw jezior litew­
skich, ale wygrali z przewagą 2 
punktów. Po konkursie zostali­
śmy zaproszeni do pobliskiego 
Domu Kultury, gdzie oglądaliśmy 
przedstawienie o Juliuszu Sło­
wackim. Później debiut miał nasz 
teatrzyk wystawiając baśń H.Ch. 
Andersena „Matka”.

I tak minął wieczór drugiego 
dnia pobytu. Następny dzień był 
jeszcze bardziej napięty, poświę­
cony debatom Obie drużyny ubra­
ne na poważnie. Pośrodku stolik 
sekundantów, a na naszych dwóch 
- kartki z imionami i nazwiskami 
mówców, butelki z wodą mineral­
ną, po prawej - tablica z tematem 
„Obowiązkiem państwa jest ak­
tywne wspieranie diaspory”. Na 
widowni - wszystkie ławki zaję­
te, naprzeciwko nas, każdy przy 
Osobnym stoliku, zasiadało sied­
miu sędziów. My - Elżbieta Kuz- 
borska (mówczyni nr I), Edgar 
Koleśników (mówca nr II) i Wie­
sława Waluczko (mówczyni nr 
III) byliśmy po stronie negującej, 
czyli staraliśmy się przekonać sę­

Sza no w ni Pracownicy Oświaty l 
Bóg się rodzi, Moc truchleje,
Pan Niebiosów obnażony!
.Najserdeczniejsze życzenia z okazji Święta 

Narodzenia Chrystusa, a także nadchodzącego 
Jubileuszowego Nowego 2000 Roku.

Zdrowia, szczęścia, optymizmu w życiu 
życzy Solecznicka Rejonowa Rada Związków Zawodowych 

Pracowników Oświaty

Debatowicze wileńscy Fot. autorka

dziów o tym, że diaspora (czyli 
my) wcale nie musi być wspiera­
na, przy czym nieźle się ubawili- • 
śmy, choć było to dość trudne, 
gdyż przeczyło naszym przekona­
niom. Jednak na tym właśnie po­
lega debatowanie. Walka napraw­
dę była zacięta i ekscytująca, jed­
nak chyba niezbyt dobrze umieli­
śmy zbijać argumenty oponentów, 
gdyż przegraliśmy 3:4. Nic dziw­
nego, przecież tylko zaczynamy 
(debatujemy od ponad roku). 
Dużó nauczyliśmy się i to będzie 
przydatne w debacie następnej. Po 
południu gospodarze w formie te­
atralnej opowiedzieli nam o ży­
ciu i twórczości wielkiego pol­
skiego kompozytora Fryderyka 
-Chopina. Opowiadanie czytane 
przy stolikach z zapalonymi świe­
cami, przeplatane poezją i uryw­
kami z najbardziej znanych utwo­
rów geniusza. Po tak uroczystym 
i pełnym skupienia przedstawie­
niu pokazaliśmy kolegom, jak 
wygląda nasz wileński Kaziuk, 
kilka wierszy i piosenek, no i 
okrzyki „kupujcie, kupujcie!”, 
słowem, jak musi być.

Dnia poprzedniego przy śnia­
daniu pani Lucyna powiedziała, że 
tę noc spędzimy w miejscowych 
rodzinach. Uczniowie liceum we­
zmą nas do swoich domów i w taki 
sposób spojrzymy na polską ro­
dzinę od wewnątrz, na ich zwycza­
je, a my opowiemy o swoich. Bar­
dzo radośnie przyjęliśmy tę wia­
domość. Przed wieczorem miała 
odbyć się dyskoteka, na której 
lepiej mieliśmy się poznać z 
uczniami tego liceum. Było bar­
dzo fajnie, poznaliśmy nowych 
ludzi, każdy się dowiedział u kogo 
nocuje. Ja „przypadłam” Jasiowi 
Jednoralskiemu z Wejherowa

(najlepszemu mówcy debat, toteż 
zazdroszczono mi). Samochodem 
jechaliśm y około 20 km. Na 
miejscu przyjęto mnie bardzo ser­
decznie. Razem z całą rodziną za­
siedliśmy do uroczystej kolacji 
(ryby - bo piątek, zupełnie tak, jak 
u mnie w domu). Długo rozma­
wialiśmy o tym, jak się żyje w Pol­
sce i u nas. Było bardzo przytul­
nie i ciepło. Następnego dnia po­
jechaliśmy obejrzeć Starówkę 
Wejherowa, ratusz, pomnik zało­
życiela miasta - Wejhera, obok 
malutkie jasne uliczki, stary ko­
ściół z podziemiami i dużo słoń­
ca, tak jakby wiosna przyszła, ja­
sne spokojne niebo - jakbyśmy 
byli w starym Wilnie. Musieliśmy 
jednak zaliczyć też Gdańsk. Co za 
prześliczne miasto, perły archi­
tektury co krok, chociaż po II 
wojnie światowej było prawie do­
szczętnie zburzone. Zwiedziliśmy. 
też katedrę w Oliwie i pojechali­
śmy na molo. Gdańsk powoli za- ' 
czyna życie nocne, zapalają się la­
tarnie i światła w domach, oświe­
tlone molo prowadzi gdzfeś w 
ciemność, w głąb morza. Wiatr 
dmie coraz mocniej i szczypie ,w 
policzki. Daleko widać światła 
powracających z połowu statków. 
Tutaj, w rytm cichych uderzeń fal 
czuje się, jak płynie czas, ogarnia 
poczucie spokoju i bezpieczeń­
stwa...

Chciałabym podziękować ser­
decznie pani Lucynie Oglęckiej 
oraz całemu personelowi Zespo­
łu Szkół Ogólnokształcących w 
Rumii, uczniom i rodzicom za 
niezapomniane chwile.

Elżbieta Kuzborska 
uczennica klasy XID 

Szkoły Średniej 
|  im. Wł. Syrokomli

Wieści z “Macierzy Szkolnej”
t 28 listopada - 4 grudnia 

- w Gdańsku odbył się II etap 
kursu z zakresu logopedii dla 
nauczycieli i wychowawców 
oraz kurs informatyki dla na­
uczycieli pracujących w pol­
skich szkołach na Litwie, zorga­
nizowany przez Centrum Eduka­
cji Nauczycieli, przy wsparciu 
Rady t  Prezydenta miasta 
Gdańsk oraz Polonijnego Cen­
trum Nauczycielskiego w Lubli­
nie. III etap kursu dla logopedów 
odbędzie się w Wilnie na wio- 

I snę roku 2000. Oprócz zajęć

metodycznych i praktycznych, 
nasi pedagodzy odbyli spotkanie 
z wiceprezydentem, kuratorem 
oświaty miasta, Gdańsk, Towarzy­
stwem Miłośników Wilna i Zie­
mi Wileńskiej w tym mieście, jak 
również z dyrekcją Centrum Edu­
kacji Nauczycieli w Gdańsku.

•  2 grudnia - prezes Stowa­
rzyszenia “Macierz Szkolna” J. 
Kwiatkowski odbył spotkanie z wi­
ceprezydentem m. Gdyni J. Miot- 
ke oraz naczelnikiem Wydziału 
Edukacji K. Iwaszko. W toku roz­

mowy omówiono problemy współ­
pracy oraz plany na rok 2000.

•  6 -12 grudnia - odbył się fi­
nał Konkursu Recytatorskiego 
“KRESY-99” w Białymstoku, w któ­
rym udział wzięło 5 laureatów z Li­
twy. Przedstawiciele szkół polskich 
na Litwie wypadli wprost rewelacyj­
nie zajmując wszystkie możliwe 
czołowe miejsca oraz zdobywając 
nagrodę “Grand Prix” konkursu.

•  21 grudnia - odbyła się uro­
czystość dekoracji nauczycieli szkół

polskich z Wileńszczyzny medalem 
“Komisji Edukacji Narodowej”, któ­
rej dokonali prezes J. Kwiatkowski 
i Konsul Generalny RP w Wilnie M. 
Jackiewicz. Na mocy decyzji Mini­
stra Edukacji Narodowej RP M. 
Handke 37 nauczycieli otrzymało 
tak wysokie odznaczenia.

•  21 grudnia - 6 stycznia - w 
przedszkolach i szkołach Wileńsz­
czyzny rozpoczęły się spotkania 
świąteczne i noworoczne. 1250 
dzieci ż wiejskich przedszkoli i 
szkółek początkowych z polskim

językiem nauczania otrzyma od 
“Macierzy Szkolnej” słodkie pa­
czuszki ufundowane przez Sto­
warzyszenie “Wspólnota Pol­
ska” w Warszawie.

UWAGA!
Do odbioru w siedzibie 

“Macierzy Szkolnej” : 
Jan-Mincewicz. Muzyka 

dla klasy 5 i 6.
Planigloby. Fizyczna i 

polityczna mapa świata. 
Rota 3’99.
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Czwartek, 23 grudnia 1999r. -

 w  MX historyczne Holszany (Białoruś) liczyły około 7 tys. mieszkańców, obecnie - mieszka tu około 2 tys. Czynne są kościół i cerkiew...

Materialne pamiątki po Sapiehach...
Wbrew obiegowym opi­

niom, iż “Niemcy albo sowieci” 
zniszczyli w Holszanach dawny 
zamek Sapiehów, z tymi zwali­
skami było trochę inaczej. Po­
dobno zamek ucierpiał już w la­
tach wojen szwedzkich i od tam­
tego czasu nie był konserwowa­
ny. Na rysunku Napoleona Ordy, 
wykonanym w 1876 roku, widać 
wyraźnie część zamku będącą 
już wtedy w ruinach.

Jak pisze Roman Aftanazy, 
po objęciu Holszan przez Gar- 
baniewa, a następnie przez Jag- 
minów, ocalałe skrzydło zamku 
było częściowo zamieszkane, a 
w niektórych pokojach zacho­
wały się nawet ślady malowideł 
ściennych i na płótnie, kilka su- 
praport z krajobrazami, stół mar­
murowy, “a co dziwniejsze - na­
wet portret męski z podobizną 
Pawła Sapiehy”.

Ruiny zamku - 
na budowę zajazdu...
Baszty i część murów będą­

cych już w ruinie kazał jednak 
Garbaniew wysadzić w powie­
trze, a uzyskany materiał użył do 
budowy zajazdu. Całkowitej li­
kwidacji uległo wówczas skrzy­
dło, pośrodku którego mieściła 
się kaplica zamkowa. “Ona sama 
została jednak oszczędzona i 
przetrwała, jakkolwiek w złym 
stanie, do 1939 roku.

Pierwsza wojna światowa 
dokonała w zabytkowej budow­
li dalszych zniszczeń. W basz­

cie narożnej z tej burzy dziejo­
wej wyszedł prawie cało marmu­
rowy kominek w stylu maniery- 
zmu niderlandzkiego. W jego 
górnej części o bogatej orna­
mentacji okuciowej mieścił się 
herb Sapiehów - Lis z inicjała­
mi P-S po bokach”.

Resztki ruin tego zamku są 
dziś niemymi świadkami tam­
tych , bogatych w wydarzenia 
dziejów Holszan i ich okolic.

Kościół zbudował 
Paweł Sapieha...

Pierwszy kościół w Holsza­
nach był zbudow any tuż po 
wprowadzeniu chrześcijaństwa 
na Litwie.

Kościół barokowy, razem z 
budynkiem klasztornym, wzniósł 
w 1618 roku książę Paweł Sa­
pieha. Ufundował on go dla oo. 
franciszkanów. Przy klasztorze 
funkcjonowała także szkoła.

Ten właśnie kościół, pw. 
św. Jana Chrzciciela, zachował 
się  do naszych czasów . (W 
XVIII w. uległ on przebudowie, 
uzyskał wtedy ciekawe malowi­
dła ścienne).

Kościół jest czynny, nabo­
żeństwa odbywają się w nim w 
języku polskim.

W kościele mieści się sar­
kofag fundatora, Pawła Sapiehy 
i jego trzech żon; je st to kon­
strukcja złożona w jedną całość 
z dawnego dwupoziomowego 
nagrobka.

Holszany 
w roku 1999...

Małe, niepozorne miastecz- x 
ko. Przejeżdża się je, mija w dro­
dze do pobliskiej (18 km od Hol­
szan) Oszmiany. Czasem przy 
ruinach zamku zatrzyma się jakiś 
autokar z wycieczką... Kiedyś, 
tradycyjnie w poniedziałki, były 
tu targi, jarmarki z atrakcyjnymi 
wyrobami ludowymi. To i owo 
można tu dziś nabyć, z tym, że 
“tradycja poniedziałkowa”, już 
dawno wyszła z użycia...

Dzielnica “żydowska”
...Jedna z dzielnic holszań- 

skich zwraca uwagę szczególną. 
Usytuowane równym rzędem po 
obu stronach drogi domy miesz­
kalne z trzema oknami - frontem 
do ulicy - swoim wyglądem przy- 
pominająraczej “karaimszczyznę”. 
Jednak mieszkańcy Holszan tę 
dzielnicę nazywają“żydowską”.

Czyżby znowu, Jak kiedyś, 
Karaimów pomylono 

z Żydami?
Karaimów sprowadził z Krymu 

na Litwę Witold Wielki. Od tam­
tych czasów najliczniej zamiesz­
kują oni podwileńskie Troki.

Karaimi pależą do grupy et­
nicznej tiurkskięj, wyznającej ju­
daizm, jednakże oparty wyłącz­
nie o tekst Pisma Świętego, bez 
późniejszych komentarzy i Tal-, 
mudu. Karaimi odrzucają także 
kabałę. Pokrewieństwo rasowe

Zamek księcia Pawła Sapiehy w Holszanach na rysunku Napoleona Ordy, 
wykonanym w XIX w

Ruiny zamku - stan obecny

wiąże ich z Turkami, z Uzbekami 
z  Turkiestanu.

To właśnie Karaimi sprowa­
dzili nam na nasze ziemie ogór­
ki, nauczyli nas je  hodować. 

...Zima. Grudzień 1999... O

tej porze roku na dziedzińcach 
karaimskich (żydowskich?) do­
mów holszańskich ogórki oczy­
wiście nie rosną...

Alwida Antonina Bajor 
Fot. Jan  Jankowski

Kościół w  Holszanach z  gmachem klasztornym, wzniesiony w 1618 r. przez Pawła Sa­
piehę dla oo. franciszkanów-stan obecny Dzielnica “żydowska’ (?) w Holszanach

Próby pod chmurką
“Kapela “Kaziuka Wileńskiego” wierna polskiej kulturze kresowej”

Przed dziesięciu laty nawiązali­
śmy kontakt z zespołem Kapeli “Ka­
ziuka Wileńskiego” kierowanym 
przez niestrudzonego pana Józefa 
Bożerodskiego, który z zamiłowa­
nia do muzyki i śpiewu poświęca 
wiele czasu i wspiera materialnie 
potrzeby zespołu. Taka, niestety, jest 
prawda, na co wskazuje artykuł, któ­
ry ukazał się w numerze 10 “Maga­
zynu Wileńskiego” zatytułowany 
“Pasja, która wiele kosztuje”. Bo­
lączki i potrzeby tego zespołu kape­
li sąnam od dawna znane. Od siebie 
uwieńczyliśmy starania zakupu 8 
strojów żeńskich i 6 męskichjak też 
stroje dla wyłonionej z tego zespo­
łu grupy estradowej, którą ochrzci­
liśmy “Sami Swoi”. Poza tym posta­
raliśmy się o mikrofony, statywy i, 
co najważniejsze, ekstra nagłośnie­

nie i autokar - mały bus. Jesteśmy 
wdzięczni temu zespołowi za przed­
stawienie kultury kresowej u nas w 
Macierzy. Wiele miast w Polsce zna 
Kapelę “Kaziuka Wileńskiego” z jej 
występów, na które przychodzą rze­
sze widzów. Występy jej cieszą się 
dużym powodzeniem i są darzone 
wysokim uznaniem. Niestety, jak 
wskazuje wspomniany artykuł “Pa­
sja, która wiele kosztuje” oraz 
stwierdzamy to z własnej obserwa­
cji i wiedzy - nie jest ten zespół za­
uważany i doceniany przez autory­
tatywne przedstawicielstwo samo­
rządowe, związkowe, polityczne i 
parlamentarne strony polskiej w 
Wilnie. Pizez okres 10 lat istnienia 
zespół ten, jak nam wiadomo, nie 
doznał żadnego wsparcia finansowe­
go i materialnego na swoje potrze­

by. Nie mają też warunków do prze­
prowadzania prób, które z koniecz­
ności przed koncertem odbywająsię 
“pod chmurką”.

Nawieść o tym, że 24 paździer­
nika 1999 Kapela “Kaziuka Wileń­
skiego” będzie obchodziła swój Ju­
bileusz 10-lecia, nie bacząc na kło­
poty z transportem, znaczną odle­
głość, dzielącą granicę państwa Od­
dział Towarzystwa Miłośników Wil­
na i Ziemi Wileńskiej z Ełku zorga­
nizował spontanicznie wyjazd na Ich 
jubileuszowy koncert, który odbył 
się w Pałacu Związków Zawodowych 
w Wilnie. W ślad za nami ruszyła de­
legacja z m. Gołdapi na czele z bur­
mistrzem tego miasta i czcigodnym 
księdzem prałatem. Przyjemnie też 
było spotkać na widowni przedstawi­
ciela m. Elbląga. No bo czyż mogli­
śmy być obojętni na wysiłek Kapeli 
pokazania, że trwa i żyje kultura pol­
ska na Ziemi Wileńskiej. Byliśmy

zachwyceni występem. Wypełniona 
widownia po brzegi świadczy o tym, 
że Polakom w Wilnie i z okolic ze­
spół ta i przypadł do gustu. Spotkali­
śmy w holu przed koncertem wiele 
osób, które odeszły od zamkniętej 
kasy, gdyż wszystkie bilety były daw­
no wyprzedane. Składając życzenia 
dla Kapeli na scenie w miarę swych 
możliwości wsparliśmy, być może 
skromnie, finansowo ten zespół. Cie­
szy nas, że publiczność to zauważyła 
i gromkimi oklaskami nam podzię­
kowała. Zdaliśmy sprawę, że to była 
kropla w morzu w stosunku do po­
trzeb zespołu.

Nie jest to wszak najważniejsze. 
Przyjechaliśmy na koncert jubile­
uszowy 10-lecia, aby go oglądać, 
podziwiać, a w szczególności wes­
przeć duchowo i moralnie wykonaw- 

\ ców tego koncertu. Z ubolewaniem 
i rozczarowaniem stwierdziliśmy, że 
chociażby moralnego wsparcia ten

znaczący zespół Kapeli ‘‘Kaziuka 
Wileńskiego” nie doznał ze strony 
ZPLu, AWPL, panów parlamenta­
rzystów z Sejmu i innych organiza­
cji polskich i samorządu wileńskie­
go. A przecież, jeżeli chodzi o tę 
Kapelę, jest ona chlubą rejonu wi­
leńskiego. Czyżby d  Państwo mieli 
d a l s z ą  odległość od miejsca swego 
TamiegTkania do Pałacu Związków 
Zawodowych, aniżeli myzEłku? Je­
dynie dyrektor Centrum Kultury 
Polskiej p. Apolonia Skakowska za­
wsze będąca na wysokości zadania, 
zaszczyciła swą obecnością, złoży­
ła szczere życzenia zespołowi. Być 
może mylimysię, bowiem w tłumie 
mogli być niezauważalni. Za ewen­
tualną nieuwagę przepraszamy, ale 
przecież przyjęte jest życzenia skła­
dać na scenie, a ta dla nas była szcze­
gólnie widoczna.

Władysław Żukowski 
prezes Oddziału TMWiZW w Ełku
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Natarcie na stolicę Czeczenii

Już w najbliższym czasie ma dojść do ostatecznego sztumiu Groźnego przez siły rosyjskie Fot EPA-ELTA

Czwartek, 23 grudnia 1999 r.

Polska
Źle o Buzku

71 proc. ankietowanych kryty­
kuje rząd Jerzego Buzka. Jedynie 
jedna piąta społeczeństwa (21 proc.) 
wyraża zadowolenie z działalności 
rządu - informuje OBOP.

Według OBOP, 74 proc. bada­
nych uważa, że pod koniec czte­
roletnich rządów obecnej koalicji, 
czyli w 2001 roku, społeczeństwo 
negatywnie oceni działalność ga­
binetu Buzka. Prawie połowa re­
spondentów (48 proc.) jest zdania, 
że nawet za 20 lat historycy nie 
znajdą powodów do pochlebnej 
oceny rządu.

Apel o osąd
O powołanie Niezależnego 

TYybunału Narodowego, który do­
konałby osądu PRL apeluje Zwią­
zek Stowarzyszeń Osób Repre­
sjonowanych w latach 1980-1990.

Wczoraj w Warszawie trwał 
I Zjazd Związku, który został za­
rejestrowany w listopadzie tego 
roku. N a pierwszego prezesa 
Związku wybrano Edmunda Kra­
sowskiego.

Porozumienie
Restrukturyzacja górnictwa, 

likwidacja kopalń i konieczność 
informowania zwalnianych pra­
cowników o ich prawach to nowe 
obszary współpracy Wyższego 
Urzędu Górniczego i Państwowej 
Inspekcji Pracy.

Wczoraj Główny Inspektor 
Pracy Tadeusz Zając i Prezes WUG 
Wojciech Bradecki podpisali nowe 
porozumienie o współpracy tych 
dwóch instytucji kontrolnych.

Nagrody uczniom
110 uczniów z całej Polski 

otrzymało wczoraj z rąk ministra 
edukacji narodowej Mirosława 
Handkego jednorazowe nagrody 
po2tys.zŁ

Nagrody przyznano za rok szkol­
ny 1998/99dla najlepszych uczniów 
za wybitne osiągnięcia w nauce. 
Wręczając nagrody Handke powie­
dział, że na dwa dni przed wigilią 
może pełnić rolę św. Mikołaja.

Wielki Jubileusz
Na dzwonnicy zabytkowego 

XVU-wiecznego kościoła garni­
zonowego oo. Karmelitów Bosych 
w Przemyślu zawieszono wczo­
raj dzwon o wadze 2000 kg, odla­
ny specjalnie dla uczczenia roz- 
poczynającego się Wielkiego Ju ­
bileuszu Roku 2000.

Dzwon powstał w znanej prze­
myskie) odlewni Jana Felczyńskie- 
go, założonej w 1808 r., którą obec­
nie pro wadzą jego spadkobiercy- 
Witold Sobol i Waldemar Olszew­
ski. Temu ludwisarskiemu dziełu 
sztuki nadano imię św. Józefa, a 
jego waga jest nawiązaniem do 
dwóch tysięcy lat chrześcijaństwa.

Sadyści
Sąd Okręgowy w Słupsku 

(Pomorskie) skazał wczoraj na 
siedem i pięć lat więzienia rodzi­
ców pięcioletniego chłopca, któ­
rzy maltretując dziecko doprowa­
dzili do jego śmierci.

Ojciec Wiesia, Maciej M. ska­
zany został na siedem lat więzie­
nia. Uznany został winnym szcze­
gólnego okrucieństwa, znęcania 
się, bicia, a także spowodowania 
13 lutego tego roku śmierci syna 
przez silne, trzykrotne uderzenie 
w głowę.

Wojska federalne otrzymały 
rozkaz wyzwolenia Groźnego - 
podały wczoraj wojskowe źródła 
rosyjskie, cytowane przez agen­
cję Interfai.

Według tych źródeł, wojska ro­
syjskie już zakończyły przygoto­
wania do zdobycia stolicy Czecze­
nii. Dowództwo rosyjskie - pisze 
Interfax - zgromadziło wokół Gro­
źnego wszystkie siły i środki ko­
nieczne do przeprowadzenia tej 
operacji, w tym specjalne jednost­
ki inżynieryjne i chemiczne. W mie­
ście znajduje się obecnie około dwu 
tysięcy separatystów, którzy zamie­
rzają przerwać rosyjskie oblężenie.

Depesza agencji Interfax nade­
szła wkrótce potem, jak premier 
Rosji Władimir Putin powiedział, 
że operacja wojskowa w Czeczenii 
zbliża się do końca, ale Rosja nie 
wyznaczy dokładnego terminu jej 
zakończenia. Rosja od września 
prowadzi operację lotniczą, a od 
października - operację lądową w 
Czeczenii. Jej celem jest - według 
deklaracji Moskwy - rozgromienie 
islamskich bojowników, którzy w 
sierpniu dwukrotnie wtargnęli do 
sąsiedniego Dagestanu, ogłasza­
jąc tam niezależną republikę islam-

Wyższa izba parlamentu rosyj­
skiego, ratyfikowała w środę umo­
wę o utworzeniu państwa związko­
wego z Białorusią - ZBIR-u.

Dokument, który 8 grudnia 
podpisali na Kremlu prezydenci 
Aleksandr Łukaszenka i Borys Jel­
cyn, ratyfikowało 158 członków 
Rady Federacji (składającej się z 
przewodniczących rządów i parla­
mentów wszystkich 89 podmiotów 
federacji) obecnych na sali obrad.

13 grudnia traktat ratyfikowa­
ła Duma Państwowa (niższa izba 
rosyjskiego parlamentu), a dzień 
przedtem niższa izba parlamentu 
białoruskiego. Przewiduje on, że 
oba państwa - zachowując „pełną 
suwerenność” - utworzą „wspól­
ny obszar gospodarczy z elemen­
tami państwa związkowego”.

Dowodzić - na przemian

ZBiR będzie miał wspólny ry­
nek, wspólną politykę gospodar­
czą, obronną i zagraniczną- poda­
ły rosyjskie media, publikując na 
początku października tekst układu.

Państwem będzie rządził dwu-

ską. Moskwa wini ich również za 
ataki bombowe w rosyjskich mia­
stach latem tego roku, w których 
zginęło ponad 300 osób.

Według wojskowych z Ma- 
chaczkały, stolicy sąsiadującego z 
Czeczenią Dagestanu, Groźny oto-

izbowy parlament i rada mini­
strów, ale najważniejszą instytu­
cją ZBiR-u ma być Państwowa 
Rada Najwyższa. W jej skład wcho­
dzą prezydenci obu państw, pre­
mierzy i przewodniczący obu izb 
dwóch parlamentów. Według pro­
jektu, Radzie będą na przemian prze­
wodniczyć obaj prezydenci, chyba 
że, jak zastrzeżono w umowie,,pań­
stwa postanowią inaczej”.

Białoruś też ratyfikowała

Wyższa izba białoruskiego 
parlamentu ratyfikowała wczoraj 
jednogłośnie układ o utworzeniu 
wraz z Rosją państwa związkowe­
go. Rada Republiki, wyższa izba 
białoruskiego parlamentu, zatwier­
dziła w Mińsku umowę głosami 54 
deputowanych.

Poparcie dla Związku Rosji i 
Białorusi wydaje się mocne w obu 
państwach. Wielu ludzi w obu kra­
jach żałuje, że ZSRR rozpadł się, 
inni wskazują na bliskie związki 
kulturowe między dwoma sło­
wiańskimi nacjami, gdzie głównym 
wyznaniem jest prawosławie.

w  pensjonacie

czony przez wojska rosyjskie po­
winien przejść pod kontrolę Ro­
sjan w ciągu najbliższych dni.

Rosyjski minister obrony Igor 
Siergiej ew zdementował we wto­
rek doniesienia moskiewskiej tele­
wizji, która informowała, że opera-

Po raz pierwszy w historii nie­
podległej Ukrainy szefem rządu 
został reform ator o poglądach 
rynkowych. Wczoraj Rada Naj­
wyższa zatwierdziła 45-letniego 
W iktora Juszczenkę, szefa Ban­
ku Narodowego, na stanowisku 
premiera.

Juszczenko otrzymał poparcie 
ze stróny dziesięciu centrowo-pra- 
wicowych frakcji parlamentar­
nych. Głosowała na niego także 
część lewicy. Prezydent Leonid 
Kuczma zaproponował kandyda-

Zakończył się dramat zakład­
ników w Akwizgranie. Gangster, 
który od poniedziałku przetrzy­
mywał troje ludzi w filii Bundes- 
banku, zginął wczoraj od kuli 
Strzelca wyborowego.

Bliższych informacji brak. Wia­
domo, że bandyta uwolnił dwoje 
zakładników, a z trzecim wsiadł do 
podstawionego samochodu. 
Chwilę później nadeszły informa­
cje o jego śmierci, zaraz potem 
podano, że został wprawdzie cięż­
ko ranny, lecz jeszcze żyje. Osta­
tecznie potwierdziła się wersja o 
śmierci. Zakładnik nie odniósł 
obrażeń.

Napastnik wziął zakładników w 
pobliskim miasteczku Wuerselen w

Co najmniej 22 osoby zginęły, 
a 45 zostało rannych, gdy lądują­
cy we wtorek w stolicy Gwatemali 
kubański samolot pasażerski 
typu DC-10 zjechał z pasa starto­
wego i uderzył w budynki miesz­
kalne.

Na pokładzie maszyny, która 
leciała z Hawany, było 314 osób - 
296 pasażerów i 18 członków zało­
gi. Samolot wiózł min. 240 gwate-

cję zajęcia Groźnego wyznaczono 
na 22 lub 24 grudnia. Z kolei rosyj­
ski minister spraw wewnętrznych 
Władimir Ruszajło powiedział we 
wtorek, że termin operacji zajęcia 
Groźnego jest już ustalony, lecz nie 
podał go.

turę Juszczenki w ubiegły czwar­
tek. Wcześniej parlament odrzucił 
kandydaturę dotychczasowego 
szefa rządu Walerija Pustowojten- 
ki, który pełnił tę funkcję przez 
ostatnie dwa i pół roku.

Juszczenko nie należy do żad­
nej partii politycznej. Od roku 1993 
jest dyrektorem Banku Narodowe­
go. Zarówno na Ukrainie, jak i na 
Zachodzie ma opinię profesjonali­
sty. Nieoficjalnie wiadomo, że jego 
kandydaturę poparł Międzynaro­
dowy Fundusz Walutowy.

biurze firmy, zajmującej się trans­
portem pieniędzy w pojazdach 
opancerzonych i zmusił ich, żeby 
zawieźli go takim autem do filii 
Bundesbanku w Akwizgranie.

Zakładnicy zostali zwolnieni po 
pierwszym bezpośrednim kontak­
cie telefonicznym bandyty z poli­
cją. Przedtem negocjacje toczyły 
się za pośrednictwem zakładników. 
Policja niemiecka bardzo oszczęd­
nie udzielała informacji, podkre­
ślając, że napastnik najprawdopo­
dobniej miał dostęp do radia i TV.

Podano jedynie, że mówiłpo nie­
miecku „z akcentem wschodnioeu­
ropejskim” i że od poniedziałku nie 
spał, a mimo to pozostawał czuj­
ny i zdeterminowany.

malskich studentów, powracają­
cych do kraju na ferie bożonaro­
dzeniowe. Szef gwatemalskiego 
urzędu lotnictwa cywilnego Peter 
Zimeri powiedział, że przyczyną 
wypadku było błędne wykonanie 
przez pilota manewru lądowania. 
Jeden z pasażerów powiedział, że 
maszyna wylądowała bez proble­
mów, ale później nie zdołała wy­
hamować.

Po ża r
Co najmniej 16 osób zginęło w pożarze pensjonatu dla umysłowo 

chorych, który wybuchł w nocy na środę w Primorsku, w północno- 
zachodniej Rosji.

Tragedia rozegrała się ok. godz. 02.00 czasu lokalnego. Spłonął je­
den z pięciu parterowych pawilonów, znajdujących się na terenie pen­
sjonatu. W chwili wybuchu pożaru w pawilonie spało;' 85 pacjentów. 
Przyczyny pożaru nie są znane.

Pod ziem ne w strząsy
Trzęsienie ziemi o sile 6,4 stopnia w skali Richtera nawiedziło w 

nocy z wtorku na środę wyspę Jawę - podał indonezyjski urząd ds. 
meteorologii i geofizyki. Są co najmniej cztery ofiary śmiertelne.

Epicentrum trzęsienia znajdowało się pod powierzchnią Oceanu In­
dyjskiego około 200 kilometrów od stolicy Indonezji - Dżakarty.

Mieszkańcy stolicy w panice uciekali z domów; Podobnie było w 
kilku innych miastach Jawy - wyspy, którą zamieszkuje prawie połowa 
202-milionowej ludności Indonezji. Kilkudziesięciu ludzi odniosło obra- 

I żenią. Wstrząsy uszkodziły setki domów, głównie na wsi.

Rada Federacji ratyfikowała umowę o utworzeniu ZBER-u  '

Zw iąze k zatwierdzono
Parlament zatwierdził nowego premiera ■

Bankier szefem rządu

Koniec dramatu zakładników w Akwizgranie    ■

Bandytę likwidowano

R o zb ił się kubański samolot



10 SPORT
“Źalgiris” odniósł drugie zwycięstwo w turnieju o Puchar Ramadanu

Niezły debiut
Drugą wygraną w turnieju o 

Puchar Ramadanu zaliczyli ko­
szykarze kowieńskiego “Źalgiri- 
su” po meczu z drużyną z Filipin 
-126:70.

2 5  punktów zwycięzcom zdo­
był Donatas Slanina. Kęstutis Śe- 
stokas zaliczył 20 punktów, a Tau­
ras Stumbiys -19 punktów.

®  Już w środku pierwszej poło­
wy trener “Żalgirisu” Jonas Ka- 
zlauskas wypuścił na boisko 
dwóch debiutantów drużyny: 21- 
letniego obrońcę Vidasa Girieyi- 
ciusa oraz 18-letniego napastnika 
ArturasaMasiulisa. VLGinevićius 
zdobył 15 punktów, natomiast A. 
Masiulis - 7 punktów.

-LigaLLK

Koniec drugiei tury
Ostatni mecz drugiej kolejki 

w turnieju Litewskiej Ligi Ko­
szykówki rozegrały ze sobą “Lie- 
tuvos rytas” z Wilna oraz “Ali­
tą” z Olity.

Zajmujący drugie miejsce w 
turnieju wileński zespól “Lietuvos 
jytas” na wyjeżdzie wygrał - 95:72 
z “Alitą”, która jest na piątym miej­
scu.

26 punktów drużynie “Lietuyos

rytas” zdobył Giednus Aidietis, 17 
- Andrius Giediaitis, 12 - Aleksan- 
dras Okunskis, 10 - były obrońca 
“Sakalai” Rolandas Jarutis.

W zespole gospodarzy wyróż- . 
nil się Saulius Kazevi£ius(17 pkL), 
który powrócił z kłajpedzkiego 
“Neptunasu”, Tomas Rimkus -13, 
Klemensas Patiejunas, Robert 
Conley i Gintautas Sivickas 1 po 9 
punktów.

M j z - .: " P

Źalgiris (Kowno) 16 15 1
Lietuvos rytas (Wilno) 16 13 |  3
Sakalai (Wilno) 16 11 5
Śiauliai (Szawle) 16 8 8
Alita(01ita) 16 7 9
Sema (Poniewież) 16 6 10

. Kraitene (Mariampol) 16 6 10
Neptunas (Kłajpeda) 16 4 . 12
Atletas (Kowno) 16 2 14

■ Rosja wygrała turniej o Puchar Bałtyku

Liderem po raz pierwszy
W Moskwie zakończył się 

turniej pięciu drużyn hokejowych 
o Puchar Bałtyku, który wygrała 
reprezentacja Rosji pokonując 
szwedzki zespół - 7:5.

Pod koniec pierwszej połowy 
meczu źle poczuł się czeski sędzia 
J. Balej, którego zastąpił Rosjanin 
A. Zaicev.

To było pierwsze zwycięstwo 
Rosjan w międzynarodowym tur­
nieju przez ostatnie cztery lato.

Szwedzi przegrali drugi mecz i

Sprintem
■  Przygotowująca się  do wy­

stępu w  Pucharze Narodów Afryki 
piłkarska reprezentacja Nigerii prze­
grała we wtorek z  drugoligowym ze­
społem hiszpańskim Compostelą1:4.

i Austriak P eter Rzehak wy­
grał w szwajcarskiej miejscowości 
St. Moritz zjazd zaliczany do klasy­
fikacji alpejskiego Pucharu Europy. 
Rzehak uzyskał cz as  1*34.39 i wy­
przedził Ózbi Oslaka (Słowenia) - 

.34.70 i Pierre' a  Emannuela Dalgi- 
na (F ra n ia ) -1 :35 .15 .

I Rumuńskie wydanie czaso­
pisma .Playboy" obiecało wynagro­
dzić mistrzyni świata w gimnastyce, 
Corinie Ungureanu materialne stra­
ty, jakie poniosła (ukarana przez fe­
derację), za zgodę na pozowanie do 
zdjęć na okładkę tego magazynu. Ru­
muńska edycja .Playboya" zamierza 
wypłacić g łm nastyczce ok rąg łą 
sum ę, która zrekompensuje jej, jeśli 
nie moralne, to przynajmniej material­
ne straty, po tym, gdy rumuńska fe­
deracja ukarała ją  pozbawieniem 
premii za  zwycięstwo w drużynie 
w mistrzostwach świata.

■  W rozegranym we wtorek 
meczu piłki nożnej 17 kolejki pierw­
szej ligi hiszpańskiej Alaves przegrał 
z  Realem Madryt 1:3 (0:1). Mecz 
oglądało 16 tys. widzów.

■  Holenderski kolarz Erik Dek- 
ker został oczyszczony przez nie­
za leżn ą  komisję m edyczną z  zarzu­
tu stosow ania tzw. dopingu krwi. W 
październiku, kilka godzin przed wy­
ścigiem o mistrzostwo świata w  We­
ronie Dekker miał podwyższony he- 
matokryt (stopień stężenia krwi) i nie 
z o s ta ł  d o p u sz c z o n y  do  s ta r tu . 
S zczegó łow e b ad a n ia  w ykazały 
jednak, że  wysoki hematokryt nie wy­
nikał z e  stosow ania erytropoetyny 
<EPO>

■  Broniący Pucharu Niemiec 
piłkarze W erderu Brema jako pierw­
si awansowali do półfinału tych roz­
grywek. W e wtorek drużyna W er­
deru wygrała na wyjeżdzie z  dru­
goligowym VfL Bochum 2:1 (0:0)

■  Trener piłkarskiej reprezen­
tacji Hiszpanii, Antonio Cam acho, 
przedłużył do 2002 roku kontrakt na 
prowadzenie zespołu narodowego. 
Camacho, który we wrześniu 1998 r. 
objął posadę trenera reprezentacji 
po Javierze Clemente, chciał podjąć 
decyzję o  ewentualnej dalszej pra­
cy z kadrą dopiero po mistrzostwach 
Europy w Belgii i Holandii. Pod presją 
mediów spekulujących o  jego  po­
wrocie do Realu Madryt (pracował 
w tym klubie przez 22 dni latem 1998 
r.), zdecydował jednak o tym wcze­
śniej. Na mocy przedłużonego kon­
traktu, C am acho będzie prowadził 
Hiszpanię do mistrzostw św iata w 
2002 roku.

Czwartek#? grudnia 1999 r r

• Mer miasta Wilna spotkał się ze stołecznymi olimpijczykami

Koszulka z autografami na pamiątkę
Wczoraj mer miasta Wilna 

Juozas Imbrasas zaprosił uczest­
ników igrzysk olimpijskich z 
różnych lat do Ratusza, aby poob- 
cować oraz wspólnie wspomnieć 
zwycięstwa u progu 2000 roku.

J. Imbrasas wyraził zadowole­
nie, że wśród gości byli pierwszy 
mistrz olimpijski Litwy bokser Dan 
Poźniak oraz pierwszy mistrz olim­
pijski w niepodległej już Litwie lek­
koatleta Romas Ubartas. Mer wy­
raził nadzieję, że spotkanie w Ra­
tuszu stanie się tradycyjne nie tyl­

ko dla sportowców, ale też wybit­
nych działaczy z innych dziedzin.

Mer powiedział, że z przyjściem 
nowego kierownika wydziału kul­
tury fizycznej i sportu Algimanta- 
sa Liubinskasa ruch sportowy w 
stolicy bardzo się ożywił. W roku 
przyszłym planuje się przeprowa­
dzenie pierwszej olimpiady spor­
towej wśród uczniów szkół miasta 
Wilna. Przewodniczącym jej ko­
mitetu organizacyjnego został 
wybrany D. Poźniak.

Dziękując za uwagę wobec

olimpijczyków, prezydent Narodo­
wego Komitetu Olimpijskiego Li­
twy Arturas Poviliunas sprezen­
tował merowi dwa srebrne pucha­
ry, z życzeniem wypicia z nich 
szampana, gdy wilnianie podczas 
Igrzysk Olimpijskich w Sydney 
zdobędąmedale olimpijskie.

Dyrektor Departamentu Kultu­
ry Fizycznej i Sportu Rimas Kurti- 
naitis wręczył J. Imbrasasowi piłkę 
futbolową, a D. Poźniak w imieniu 
klubu olimpijczyków - koszulkę z 
autografami olimpijczyków.

zajęli ostatnie miejsce w turnieju.
Trzecie miejsce należy do ze­

społu fińskiego, który z drużyną 
Kanadyjczyków zremisował - 2:2.

Turniej o Puchar Bałtyku w 
Moskwie jednocześnie był trze­
cim etapem w rozgrywkach Eu­
ropy, w którym uczestniczą czte­
ry najmocniejsze zespoły z kon­
tynentu. W rozgrywkach euro­
pejskich liderem jest Finlandia, 
która wyprzedziła reprezentacje 
Czech, Rosji i Szwecji.

Rivaldo
ukarany

Laureat Złotej Piłki dla najlep­
szego piłkarza grającego w Euro­
pie, Brazylijczyk Rivaido został za­
wieszony przez trenera Barcelony 
Louisa van Gaala za niezdyscy­
plinowanie.

„Powiedział mi, że od tego 
momentu nie będzie grać na le­
wym skrzydle. To mnie zdumiało. 
Do dziś Rivaldo był przykładem 
prawdziwego profesjonalisty. Jeśli 
jednak zawodnik stawia siebie 
ponad klub, trzeba reagować”-po­
wiedział dziennikarzom van Gaal, 
który zazwyczaj nie chce opowia­
dać o kulisach swej pracy i rela­
cjach z  piłkarzami.

Rivaldo, który niecałą dobę 
wcześniej odbierał w Paryżu Zło­
tą Piłkę, nie pójedzie. w najbliższy 
weekend do Madrytu> na mecz 
ostatniej kolejki rundy jesiennej\ 
hiszpańskiej ekstraklasy - z  Rayo 
Vallecano.

Setne zwycięstwo „Trail Blazers”
Liga NBA

W  rozgrywkach mistrzostw 
NBA zespół „Trail Blazers” z Por- 
tiand, w którym gra Arvydas Sabo- 
nis, na wyjeżdzie pokonał „Roc- 
kets” z Houston - 89:79 i zaliczył 
na swoje konto 19 zwycięstwo z  26 
możliwych.

To było setne zwycięstwo eki­
py z Portland pod kierownictwem 
trenera Mike Dunleavy w rozgryw- 

'kachNBA.
Najwięcej punktów zwycięskiej 

drużynie zdobył Steve Smith (22 
pkt). ScottiePippen, były koszykarz 
„Rockets” zaliczył 13 punktów, 8 
zbiórek i 8 rezultatywnych przeka­
zań. Arvy das Sabonis zagrał 28 mi­
nut i w ciągu tego czasu zdobył 15

punktów, 7 zbiórek oraz zablokował 
trzy rzuty przeciwników.

W szeregach gospodarzy wy­
różnił sięCuttino Mobley, który zdo­
był 20 punktów. „Trail Blazers” w 
ogólnym zaliczeniu i w podgrupie 
Pacyfiku Konferencji Zachodniej 
zajmuje drugie miejsce.

Absolutnym liderem nadal pozo­
staje, mając 22 zwyci^twa i 5 pora­
żek, zespół „Lakers” z  Los Angeles.

Broniący tytułu mistrza NBA 
zespół „Spurs” z  San Antonio na 
własnym boisku po dogrywce po­
konał drużynę „Suns” z Phoenix - 
91:90. Zwycięski punkt, gdy do koń­
ca dogrywki pozostało 3,1 sekundy,

Nie obeszło się i bez skandalu. 
Kierownictwo NBA postanowiło 
obciążyć karąpieniężnąw rozmiarze 
10000USD koszykarza zespołu „La­
kers” ShaąuilleO’ Nealazajegoob- 
raźliwe komentarze pod adresem sę-

Podczas meczuzekipą„Hawks” 
z Atlanty został on usunięty z bo­
iska za sześć osobistych wykroczeń. 
Zapytany najpierw powiedział, że 
Jepiej zaoszczędzi pieniądze na pre­
zenty, gdyż zbliżają się święta. Lecz 
po chwili wybuchnął: „Mniewymie­
rzono sześć kan Jeden z nich (sędzia 
Monte McCutchen) -  nawet pięć. 
To coś mówi otych... idiotach. Oni 
śmierdzą.”z rzutu karnego zdobył Mario Elie.

• Córka Fraziera chce walczyć z  córką Alego

Czy historia nowtórzy się?
W  boksie zawodowym może 

dojść do „powtórki z historii” - 
ale tym razem w nowym pokole­
niu i w innej płci - możliwa jest 
bowiem walka między córkami 
słynnych w przeszłości czempio- 
nów Muhammada Alego i Joe Fra­
ziera /

Jacqui Frazier Lyde, córka 
byłego mistrza świata wagi cięż­
kiej, boksu profesjonalnego Jo- 
e’go Fraziera, postanowiła pójść 
w ślady ojca i rozpocząć zawodo­
wą karierę. Chce też „rzucić ręka­
wicę” córce Muhammada Alego, 
Laili, informuje „The New York 
Post”.

„Walka ta, ustawi Lailę finan­

sowo, a potem ja  ustawię ją  hory­
zontalnie” - powiedziała 38-letnia 
córka Fraziera. MuhammadAlii 
Joe Frazier walczyli ze sobą trzy­
krotnie, w latach 70, przy czym Ali 
wygrał dwa razy, łącznie z głośną 
walką w Manilli, w październiku 
1975 roku.

Lyde wyjawiła, że postano­
wiła wstąpić na ring po obejrzeniu 
debiutu 21-letniej Laili w paździer­
niku tego roku. „Dziennikarz zapy­
tał mnie, co myślę o zmierzeniu się 
zLailąna ringu. Odpowiedziałam 
- mogę jej dać baty. Od tego dnia 
trenuję dwa razy dziennie, w sali 
mojego ojca” - powiedziała Lyde, 
która ma firmę prawniczą,

Swą pierwszą walkę na ringu 
Lyde zamierza stoczyć 22 kwietnia 
2000r.w...Pekinie. Nie ma jeszcze 
przeciwniczki. Laila ma już w do­
robku trzy profesjonalne walki, 
wszystkie zwycięskie i to przez no­
kaut i na razie nie skomentowała 
buńczucznych słów ewentualnej 
rywalki. „Niech najpierw wejdzie do 
ringu i zostanie zawodowąpi^ciar- 
ką. Wtedy zawrzemy umowę” - po­
wiedział trener Laili, JohnMcClain.

Na przeszkodzie planom cór­
ki Fraziera mogą stanąć „parame­
try” obu pań. Laila ma 178 cm wzro­
stu i 76 kg wagi, podczas gdy Lyde 
mierzy 175 cm wzrostu, a  waży 
znacznie więcej, ponad 84 kg.
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Zwyczaje Bożonarodzeniowe

ROZMAITOŚCI - TV
KURIER

Prezenty pod choinkę
Szczególną atrakcją wigilij­

nego wieczoru jest wręczanie po­
darunków i prezentów. Zwyczaj 
ten pojawił się niedawno, bo do­
piero w połowie XIX wieku, ale 
szybko stał się Bożonarodzenio­
wą tradycją.

Dawniej tylko królowie i wiel­
może pańscy w okresie świątecz­
nym obdarowywali podarunkami 
swoich dworzan. Podarunki te 
były często bardzo hojne - kosz­
towne stroje, futra, pasy i  pier­
ścienie, złote i srebrne łańcuchy, 
a nawet konie i rzędy końskie.

Podarunki za wierną służbę 
otrzymywała też czeladź na dwo­
rach szlacheckich. Prezentami wy­
mieniali się również sami domow­
nicy. W bogatych domach miesz-

Targi muzyczne Midem Classiąue 2000 -

czan zwyczaj obdarowywania 
upominkami dzieci powszechny 
był już w połowie XIX wieku, jed­
nak bardzo rzadko spotykano go 
na wsi. Tam tylko w najbogat­
szych domach najmłodsi otrzy­
mywali skromne podarki - jabłka, 
pierniki, orzechy i drobne łako­
cie.

W naszym stuleciu prezenty 
pod choinkę stawały się coraz 
bardziej popularne i nawet w naj­
biedniejszych domach trudno so­
bie dziś wyobrazić Wigilię bez 
chociażby najdrobniejszego 
upominku.

Tradycja każe, aby prezenty 
otwierać przy zapalonej choince 
dopiero po skończonej wigilijnej 
kolacji.

Prestiżowa nagroda Polaka

To gigantyczne koło wraz z  fontanną są już wzniesione na placu Conkordia w Paryżu. W ten sposób mieszkańcy 
stolicy Francji postanowili upiększyć swe miasto i jednocześnie przypomnieć o wielkim festiwalu - powitaniu przy­
szłego tysiąclecia na Polach Elizejskich. ________________ ___________________  Fot jEPĄ - ELTA

Krzysztof Penderecki będzie 
w styczniu gościem targów mu­
zycznych Midem Classiąue 2000 
w Cannes. Polak odbierze nagro­
dę dla najlepszego kompozytora 
roku, przedstawi też swój utwór 
„Siedem Bram Jerozolimy”.

Trzy dni targów Midem Clas­
siąue 2000 będą poświęcone pol­
skiej muzyce. 23 stycznia Pende­
recki zostanie odznaczony presti­
żową nagrodą „The Best Living 
Composer o f the Year” przyznaną 
za całokształt działalności.

Następnego dnia wraz ze 
swoją orkiestrą: Penderecki Festi- 
val Orchestra - przedstawi po raz 
pierwszy we Francji wykonanie

utworu „Siedem Bram Jerozolimy”.
25 stycznia odbędzie się nato­

miast koncert muzyki polskiej pt.
„Od Chopina po czasy współ­

czesne”. W programie, obók utwo­
rów Chopina, zapowiadane są 
kompozycje m.in. Marka Stachow- 
skiego i Marcela Chyrzyńskiego. 
Orkiestra Pendereckiego pod ba­
tutą Jacka Kasprzyka wystąpi w 
okrojonym, blisko 50Vosobowym 
składzie.

Koncert „Siedmiu Bram Jero­
zolimy” zarejestruje brytyjska fir­
ma.

Polska telewizja-j^k twierdzi 
Penderecki - nie była zaintereso­
wana nagraniem koncertu.

Nowy wpis do „Księgi rekordów Guinnessa”-

Kiełbasa - gigant
Najdłuższą na świede, liczącą 

sobie 603 stopy, czyli ok. 200 me­
trów kiełbasę wyprodukowali pod­
czas ostatniego weekendu chilijscy 
masarze.

Kiełbasa - gigant, wyprodu­
kowana wg tradycyjnych miejsco­
wych przepisów w mieście Chillan, 
o 400km na południe od stolicy kra­
ju  Santiago, trafiła do „Księgi rekor­
dów Guinnessa”. Chillan jest znane 
w Chile i krajach sąsiednich z  pro­
dukcji znakomitych wędlin.

Do jej wyprodukowania użyto 
mieszaniny mięsa, pieprzu, papryki,

czosnku, soli i innych składników 
oraz przypraw, a także specjalnie 
sprowadzonej z Niemiec osłonki 
kolagenowej, o wiele droższej, ale 
za to silniejszej od stosowanych w 
Chile.

Dwustukilogramowa kiełbasa, 
nad którą trudziło się dwudziestu 
izeźników i masarzy, została następ­
nie podzielona na 5 tysięcy porcji i 
sprzedana w postaci „choripanes”, 
czyli pociętych na plastry, miejsco­
wych „hot-dogów”. Dochód z ich 
sprzedaży przeznaczono na cele cha­
rytatywne.

Za ponad milion dolarów —
Odrestaurowanie 

nut Bacha
W  Berlinie powstał warsztat 

konserwatorski, który zajmie się 
odrestaurowaniem zeszytów nuto­
wych Jana Sebastiana Bacha.

Manuskrypty nut tego wybit­
nego niemieckiego kompozytora 
sąpizeważnie w bardzo złym sta­
nie. Bach pisał nuty bardzo ciasno, 
używając atramentu obfitującego 
w żelazo.

Prace przy odnawianiu wszyst­
kich nut Bacha, znajdujących się 
w berlińskich archiwach, zaplano­
wano na trzy lata. Koszt przedsię­
wzięcia przekroczy milion dolarów.
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6.00 - Dzień dobry. 7.30 - S. 
“Teletubbies” . 16.00 - Godzina w 
rządzie. 16.50 - Wiadomości (ros.).
17.00 -  Rozm ow y w ileńskie. 
17.20 - S. “Najsłynniejsze zamki 
świata”. 17:45 - Odczucia. 18.15 - 
Aktualności Program z Sejmu RL.
18.45 - Wiadomości 19.00 - Z  całej 
Litwy. 19.25 - Telekatalog. 19.30 - 
Drogi. Samochody. Ludzie. 20.00 - 
Jeszcze nie śpij. 20.30 - Panorama.
21.00 - Autodafe. 21.45 - S. “Nie­
wykonalne zadanie”. 22.35 - Piłka 
nożna. 23.00 - Dziennik wieczorny.

630  - TV dla kobiet 7.00 - S. “Wier- 
dpięta”  7.45' -  S: “Milady” . 8 30  - 
S . “Cygańska miłość” . 9.20 - Kró­
lewskie wzgórze. 10.10 -  S. “Statek 
kosmiczny” . 11.00 - Krwawa fala.
11.10 - TV dla kobiet 11.40 - Ro­
werowe show. 11.50 - Na zdrowie.
12.15 - S. “Telefon morderstw” .
13.05 - Na jednym końcu haczyk. 

'1335 - Sam sobie majstrem 14.00 - 
Jak się czujecie? 14.30 - TV dla ko­
biet. 15.00 - Koncert. 16.00 - S. 
“Wiercipięta". 16.45 - Wiadomo­
śc i 1655 - Rowerowe show. 17.05 - 
S. “Milady”. 17.55 - S. “Cygańska 
miłość”. 18.45 - Wiadomości. 19.10
- Krwawa fala. 19-25 - Program V. 
Matulevićiusa. 1955 - Loteria 20.00
- Rowerowe show. 20:15 - Historia 
miłości. 22.00 - Spojrzenie. 22.20 - 
Królewskie wzgórze. 23.15 - Jabłko 
Adama. 23.45 - TV dla kobiet 0.15
- Krwawa fala. 0 2 5  - Rowerowe 
show. 0 35  - Program V. Matulevi- 
ćiusa. 1.05 - 6.00 - DW.

14.00 -  C ytat dnia. 14.05 - 
1 Lekcja jęz. litewskiego. 14.15 - Na 
powitanie Nowego Roku. 14.25 - 
Encyklopedia w in, 14.30 - S.. ‘T o  
prostu Maria”. 1525 - Krótki kurs.
15.40 - Towary i usługi. 15.50 - 
Miejsce spotkania z  A. Szarapową.
16.10 - Podoba się - oglądaj. 16J20
- Na powitanie Nowego Roku. 16.30
- Kanał muz. 17.10 - S. “Dyżurna 
apteka”. 18.25 - Towary ^usługi. 
1830 - Z  Wilna. 18.45 - Na powi­
tanie Nowego Roku. 19.00 - Z  Mo­
skwy. 19.25 - Miejsce spotkania z 
A . Szarapową. 19.45 - Humor.
20.45 - Lekarz domowy. 21.15 - U 
Barbary. 21.45 - Wileńska Jutrzen­
ka. 22.00 - Z  Wilna. 22.15 - Towa­
ry  i  usługi. 222 0  - S. “Po prostu 
Maria”. 23.15 - Godzina w  rządzie.

6.00 - Poranne koło. 8.20 
Prosto i jasno. 8.30 - S. “Miłosne 
więzy”. 9.15 - S. “Bez domu jest 
źle”. 9.45 r S. “Oszustwo”. 1030 - 
Przebacz. 11.15 - Nowa komunika­
c ja 11.45 - ABC zdrowia. Kobiece 
choroby. 12.10 - Tele GA. 1235 -  
Notatki gospodyni 12.45 - S. “Cza­
rodziejka”. 13.10 - Nurty. 14.00 - S. 
“Kamila”. 1450 -  S. “Prawo do mi­
łości” 1535 - S. “SigiedzT. 16.00 - 
S. “Miłosne więzy”. 16.45 - S. “Bez 
domu jest źle”. 17.10 - S. “Oszu­
stwo”. 17.50 - Notatki gospodyni.
18.00 - Telegra. 18.10 - S. “Kami­
la”. 19.00 - Wiadomości. 19.30 - 
Klub krokodyli. 20.20 - Euroliga.
20.40 - Komedia “Kochanek” .
22.00 -  Wiadomości. 22.15 - Z Hol­
lywoodu. 22.40 - S. “Pierwsza fala”. 
2 3 3 0 - S. fant

^ B T V

6.00 - DW. 620 - Krwawa fela.

n a r

9.40 - Człowiek i prawo. 10.20 - S. 
“Skała złotej róży”. 10.50 - Biblio­
teka domowa. 1330 - Razem. 1420
- S. “WbOd zwierząt”. 14.45 - Ulica 
Sezamkowa. 15.10 - Siedem kło­
potów - jedna odpowiedź. 1525 - 
Do lat 16 i więcej. 1725 - Kalam­
bur. 17.55 - Proces. 18.40 - Film 
feb. “Sezon myśliwski”. 19.45 - Do­
branoc, dzieci. 20.00 - Czas. 21.00
- S. “Kochanie, zmniejszyłem dzie1
ci”. 22.45 - Pieśń-99. 23.25 - Ci­
chy dom.

6.00,7.00, 8:00, 16.00, 18.00,
20.00, 24.00 Wiadomości. 7.15,
22.40 - Oddział dyżurny. 820,9.00 
- Homeopatia i zdrowie. 830 - Are­
na - sport. 9.10 - S. “Cyganka”.
10.00 - S. “Lato naszej tajemnicy”. 
1530 - Filmy anim. 1620 - Wieża. 
17.001S. “Komisarz Rex”. 1830 - 
S. “Z nowym szczęściem”. 1925 - 
Biała papuga. 20.45 - Film feb. “Mu­
tanty”. 2255 - Moda + TV. 020 - 
Gorąca dziesiątka.

620 - Teleshop. 655 -  S. “Ali­
cja w krainie czarów”. 7 .15-S. “Nowe 
przygody Popeya”. 735 - Bez tabu.
8.00 - S. “Rosalinda”. 8.45 - S. ‘Moją 
kochana Izabela”. 930  - S. “Uroczy 
1 dzielni". 10.00 - Teleshop. 1030 - 
Słynni ludzie. Alfied Hitchcock. 1120
- Kamera VRS. 11.40 - Niech żyje 
król. 12.05 - S. “Szpital połowy” . 
1230 - S. “Słoneczny patrol”. 13.15
- S. “Doktor Quinn”. 14.00 - S. “Pra­
wo i porządek”.' 14.50 - S. “Nowe 
przygody Popeya”. 15.15 - S. “De­
tektyw Magnum”. 16,00 -  3 minuty.
16.05 - S. “Moja kochana Izabela”. 
16.50 - S. “Femandes i Florencja”.
17.40 - S. “Utoczy i dzielni”. 18.05 - 
Metropol. 18.10 - S. “Rosalinda”.
19.00 - Wiadomości 1920 - Sport
19.30 - Bez tabu. 20.00 - Komedia.
21.00 - S. “Nadzieja Chicago”. 2155 
- Wiadomości 22.05 - S. “Izba przy- 
ję?’. 23.00 - ST “Żonaty i z  dziećmi”. 
2325 - S. “Prawo i porządek”.

16.30 - Obywatel. 17.00 - Si 
^•Gospodyni”. 17.50 - Warto odwie­
dzić. 1755 - Puls Wilna. 18.05 - Ofer­
ta. 18.10 - Spojrzenie. 1825 - Za­
dzwoń i pozdrów. 18.55 - Zniżki.
19.00 - Wiadomości (poL). 19.10 
- S. “Gospodyni”. 20.00 - Koncert. 
2030 - Warto odwiedzić. 2035 - Film 
fab. “Muszkieterzy po 20 latach".
21.55 - Zniżki. 22.00 - Recepty.
22.10 - Oferta. 22.15 - Puls Wilna. 
2225 - Spojrzenie. 22.40 -  Wiado­
mości (poL). 2250 - Europa dziś.

8.00, 11.00, 14.00, 17.00,
23.55 - Wiadomości. 8.15, 16.00 - 
S. “Delikatna trucina". 9.15 - Show.

r y p o L O N i A

B  7.00 - Kawa czy herbata. 8.45
- Dziennik krajowy. 9.10 - Sport- 
telegram 9.15 - Krakowskie Przed­
mieście 27. 9.25 - Giełda. 9.30 - 
Wiadomości. 9.41 - Prognoza po­
gody. 9.45 - Rozmowy Jerzego Mar- 
kuszewskiego z  K. Brandysem.
10.00 - “Złotopolscy” - serial prod. 
poi. 1025 - Mój ślad 1030,- “Qu- 
asimodo” - serial anim. dla dzieci.
11.00 - “Sukces” - serial prod. poi.
12.00 - Linia specjalna. 13.00 - Wia­
domości. 13.15 -• MdM. 13.45 - 
“Złotopolscy”  - serial prod. poi.
14.10 - Zaproszenie - program kra­
joznawczy. 14.30 - Gry olimpijskie
-  teleturniej. 14.55 - M agazyn tu­
rystyczny. 15.15 - M ickiewiczow ­
skie gaw ędy Barbary W achowicz. 
1525  - “Dzień Palanta" - film dok. 
1600  - W iadomości. 16.10 - Goral

, z e  Śląska. 16.20 - L isty  do  nieba.

16.45 - Goście Eurofolku. 17.00 
Panorama. 17.10 - Rower Błażeja
17.15 - Teleexpress Junior. 1720 
Rower Błażeja. 18.00 - Teleexpress
18.15 - “Quasimodo”  -  serial anim 
dla dzieci. 18.45 - Krzyżówka szczę 
ścia. 19.10 -  Credo - magazyn ka­
tolicki. 19.35 - Mój ślad. 19.40

'  Gość Jedynki 19.50 - “Złotopol 
scy” - serial prod. poi. 20.15 - Do­
branocka. 20.30 - W iadomości
20.55 - Prognoza pogody. 20.58 
S port 21.00 - “Sabina" - dramat 
prod. p o i 2205 - “Pi«£ne lata nie­
woli" - film dok. 22.50 - Wielka 
sztuka Stefana Stuligrosza. 23.15 - 
Wieści polonijne. 2330  - Panora­
ma. 23.50 - Sport-telegram. 24.00 
- 1 »nia specjalna. 1.00 - Monitor 
Wiadomości. 1.30 - Krzyzówka 
szczęścia. 1.55 - “Złotopolscy” - 
serial prod p o i 220  - “Miś Usza­
tek” - serial anim dla dzieci. 230 - 
Wiadomości. 2 55  - Sport 2.59 - 
Prognoza pogody. 3.00 - “Sabina 
- dramat prod. poL 4.05 - , Piękne 
lata niewoli” - film dok. 4.45 - Mój 
ślad. 4.50 - Wielka sztuka Stefana 
Stuligrosza. 5.15 - Wieści polonij­
ne. 530  - Panorama. 550  - Sport- 
telegram 6.00 - Linia specjalna.

7.00 - Piosenka na życzenie. 
8 00 - “Szaleją za tobą” - ameryk. 
serial komed. 8.30 - PoUtyczne-graf- 
fid 8.35 - “Jumanji" - anim serial 
dla dzieci. 9.00 - “Czarodziejka z 
Księżyca” - serial anim. dla dzieci.
9.30 - “Miasteczko Evening Sna­
de” - serial komed. USA. 10.00 - 
“Maggie Winters" - serial komed. 
USA. 10 30 - “Paloma" - meksyk, 
telenowela. 1130 - “Luz Maria" 
(Peru). 12.30 - “Hercules (USA). 
1330 -  Disco Polo Livc. 14.30 - 
“Rodzina zastępcza” - poi. serial 
komed. 15.00 - Gospodarz - gra- 
zabawa. 1530 - Kalambury dla dzie­
ci. 16.00 - “Jumanji” - anim. scnal 
dla dzieci. 1630 - Informacje. 16.55

- “Renegat” - ameryk. serial sen- 
sac. 17.45 - “Ahraro”  (Brazylia).
18,45 -  “Luz Maria” (Peru). 19.40
- Super Express. 1955 - Informa­
c je , 20.00 - Prognoza pogody.
20.05 - “Paloma” - meksykańska 
telenowela. 21.00 - “Dom na 
gwiazdkę”  (Kanada). 2150 -L o ­
sowanie Lotto i Szczęśliwego Nu­
merka. 22.50 - “Ostry dyżur” - 
ameryk. serial obycz. 23.45 - /  
Wyniki losowania Lotto. 23.50 - 
Informacje i biznes informacje. 
0.05 - Prognoza pogody. 0.10 - 
Polityczne graffiti. 025  - Jak re­
alizowano serial “Świat według 
Kiepskich”. 0.55 - Super Express.
1.15 - “Mniej niż zero” (USA).
3.00 - Muzyka na bis.

n s o ^

700 - “Miłość i dyplomacja” - 
serial obycz. 7.25 - “Perta" - "*"?>- 
wda. 8.10 - “Sunset Beach" - scrul 
USA. Ł55 - “Moje drogie ja" - scnal 
dla młodzieży. 920 - Odjazdowe kre­
skówki 10.05 - “Zagubiony w r a t  
sie” - serial fentast-nauk. 10.55 - 
“Seaąuest" * serial fantast.-nauk.
1145 .  Wzywani dr Brucknera - 
serial mcd. 1235 1 “Sunsci Beach" - 
serial USA. 1300 - ‘Trzy razy Zo­
fia” - telenowela. 13.40 -  Teleshcp- 
ping. 14.15 - “Perta” - telenowela. 
1500 .  “Katalina i Sebastian - tele-
„owda. 1SJ0 - Opadowe krratów-
ki 1700 - “Zagubiony w czasie - 
serial fentasL-nauk. 18.10 - “SeatTi- 
est” - serial fantasL-nauk. 19.00- 
“Sunset Beadi" - serial USA-19i0
- 7 minut - wydarzenia dnia. 20.00 - 
Zoom - magazyn se r^ c j l2 0 3 0 -  
“Moje drugie ja "  -  scnal U SA .2U *)
- "Cołumbo”  - scnal taym. 22.40 - 
“C obra - oddział specjalny”  - scnal 
h y n in .  23.50 - 7  minut - wydarze­
nia dnia. 0.05 - “S ra p M a "  - » ■  
zyn tylko dla dorosły*. 020  - ~Cy- 
bore 2”  - film fentast-nauk. USA.
2 00 - ,  .Sprawa dla Wyclifta" - serial 
sćnsac. 2.55 - „Columbo”-  scnal kry- 
min. 4.20 - „Cyborg 2 - film &n- 
tast.-nauk. USA. 5.55 - Tclcshop- 
ping. 6.25 - Teledyski.



12 DGŁOSZENIA
Czwartek,. Z3 grudnia ,1999 r* .

Dużo śniegu nie będzie
Dziś na Litwie zachmurzenie z przejaśnie-  ̂ ^

niami, lokalnie mgła, nieduże opady śniegu. 0
W iatr południowo-wschodni, 4-9 m/sek.

W Wilnie temperatura w nocy 7-10, w dzień - 0-5 stopni
mrozu. ,  _

W ciągu następnych dwóch dni tem peratura w nocy 2-7, 
lokalnie do 12 stopni mrozu, w dzień od - 4 do +1 stopni, 
lokalnie mgla. _______________

Litewskie Radio 
zaprasza codziennie o godz. 17 min. 30 
do słuchania na falach FM-105,1 MHz § 
audycji w Języku polskim. *
Życzymy dobrego odbioru!__________&

m m m
Stale sprzedaję jęczmień, 

jęczmienną mąkę paszową, świ­
nie bekonowe (żywiec lub rąban­
kę). Dostarczę na zamówienie.

Tel. 59-02-54. (Zam. 444)

Specjalista od komputerow
poszukuje pracy. Instalacja, ob­
sługa, naprawa, informatyka.

Tel. 44-05-28 od godz. 
18.00. _________________

Mężczyzna (25 lat), posiada­
jący własny samochód, poszu­
ku je  pracy kierowcy lub me­
chanika samochodowego.

Tel. 45-18-61 od godz. 
19.00. ____________________

Polski zespół folklorystycz­
ny „Kotwica” w Kownie za­
prasza na Koncert Bożonaro­
dzeniowy, który odbędzie się w 
niedzielę, 26 grudnia o godz. 
12.00 w Szkole Średniej „Ver- 
sii^” przy ul. Muśos 6 w Kow­
nie. Wstęp wolny.

U AB „KAIDAS”
organizuje podróże komer­

cyjne na Białoruś (miasto Ba- 
ranowicze).

TeL: 42-72-92 (od godz. 9.00 
do 16.00), 32-09-56 (wieczorem).

(Zam. 437)

Sprzedajemy brzozowe odpa­
dy tartakowe na opał. Cena za 
lm 3 18 LŁ Możemy przywieźć. 
Bożonarodzeniowa zniżka do 30%.

Y ilnius, te l. 51-42-98, 8- 
299-66673. (Zam. 428)

Kupię nie zwróconą ziemię 
(prawo na zwrot).

Tel. 8-290-50 271.
(Zam. 445)

P o z n a j m y  s i ę

Poznam dziewczynę, która 
zechce skończyć z samotnością.

Jesteś uczciwa, czuła, go­
spodarna, o dobrym sercu; po­
ważnie myślisz o życiu -napisz!

Mam 34 lata, 182 centyme­
try wzrostu, jestem niezbyt bo­
gaty, w miarę przystojny, bez na­
łogów, czuły i zaradny.

Cenię ciepło domowego 
ogniska.

Mile widziane foto.

M arek Binkowski
90-980 Łódź
skr. poczt 138

P0,Ska (Zan, 409)

Mężczyzna, mający ciężaro­
wy mikrobus, poszukuje pracy 
kierowcy.

Teł. 48-07-74, 8-287-95686.

Sprzedaję i wstawiam zam­
ki do drzwi oraz drzwi metalo­
we, antywłamaniowe.

Tel. 61-96-40, 8-286-08424.
(Zam. 415)

W ynajm ę jednopokojow e 
mieszkanie w Wilnie.

Tel. 42-69-63, 8-238-61 216 
(wieczorem).

Kobieta (45 lat) poszukuje 
pracy sprzątaczki, gospodyni 
domowej lub kucharki (smacz­
nie gotuje).

Yilnius, tel. 70-87-76.

D u ży  wybór ks iążek  i 
2 0 %  zn iżka - 

to p iękny św iąteczny  
p rezen t księgarni 

Stanisława Korczyńskiego.

■ zo p m s m n u j/ ,
, Aufros yą^,9,yilnius,, ,teU62i55.06

!

MS//w- _  i ■ -  to doskonałe miejsce 
j y M y S  na spędzenie Świąt 
  Bożego Narodzenia.

Oferujemy osobną salę do 60 miejsc. 
Organizujemy święta Bożego Narodzenia 
i urodzin dla dzieci.
Czekają tu na nich Święty Mikołaj, Skrzat, program, 
karaoke I poczęstunek z  ‘ Coca-Colą". ^

Informacja na ten temat ora Balu Noworocznego: tel. (8-22) 22 32 03, Vokiećlą 4, Vilnius

KURIER
WILEŃSKI

2000na rok

Wydanie codzienne - Indeks 0044
1 mies. i 3 mies. 6 mies.
19 Lt 57 Lt 114 Lt

Dla inwalidów 11II grupy, emerytów
i mieszkańców wsi - Indeks 0227

.1 mies. 3 mies. 6 mies.
16 Lt 48 Lt 96 Lt

Wydanie sobotnie - indeks 0172

1 mies. j 3 mies. 0  6 mies.
|  3,90 Lt m 11,70 Lt 23,40 Lt

“Kurier W ileński” m ożna zaprenum erow ać 
w  każdym urzędzie pocztow ym

Wydanie codzienne w księgarniach 
S.K., Auśros Vartn 9; "Elephas”, Olandą 3;
w szkołach 1 mies. 3 mies. 6 mies.

13 Lt [ 39 Lt 

Wydanie codzienne w redakcji

1 mies. | 3 mies.

78 Lt 

6 mies.
12 Lt 36 Lt 72 Lt

Prenumerata dla czytelników za granicą
1 mies. I 6 mies. | 12 mies.
16 USD 96 USD 192 USD

Konto bankowe: Lietuvos Taupomasis bankas,
Sostinćs skyrius, Paśilaićią klientii aptarnavimo poskyriś 
b/k 60111, a/s 1129001102, valiutinś s-ta Nr. 1871006099

Wyniki losowania z dnia 
21 12 1999 
Nr 471

17 20 26 28 33 D 
. 5 liczb + jitera - 242373 Lt, 5 liczb - 20 000 Lt, 

4 liczby + litera - 500 Lt, 4 liczby -100 Lt, M 
'3 'liczby + lttera>40jLt, 31jczby - 5 Lt,

2 liczby + litera - 2 Lt. :

Wyniki losowania z dnia 
21 12 1999 
Nr 1182

02 07 08 10 12 17 23 26 30 31 33 36 43 44 45 51 52 53 57 60

Centrum szkolenia kierowców A.Żl/kdUSkSSS 
Organizuje kursy wszystkich kategorii

yilnius. tel. 34 33 11. Nemenćlnś. tel. 57 13 48.

Kalendarium
* Czwartek (23.XH) jest 

357 dniem 1999 r. Do 2000 
roku pozostało 8 dni.

* Znak Zodiaku - Kozio­
rożec.

* Imieniny: Jana, Małgo­
rzaty, Sławomiry, Wiktorii.

* Wschód Słońca - 8.41, 
zachód - 15.55. Długość dnia 
- 7 godz. 14 min.

* Księżyc. Pełnia - od 22 
grudnia.

KURS W ALUT
Bank Litewski
Oficjalny kurs 

na 23 grudnia 1999 r. 
Relacja lita do walut obcych

DolarUSD 4,0000
UE euro 4,0424
Dolar australijski 2,5820
100 ty s. rubli
białoruskich 0,4577
Korona czeska 0,1119
Korona duńska ' 0,5432 
Funt brytyjski 6,4480
Korona estońska 0,2583
100 jenów japońskich 3,9195 
Dolar kanadyjski 2,7084
Łat łotewski 6,8259
Złoty polski 0,9674
Korona norweska 0,5003
Rubel rosyjski 0,1493
Korona szwedzka 0,4704
Frank szwajcarski 2,5237
100 tys. lir tureckich 0,7483
Griwna ukraińska 0,7380
100 forintów węgierskich 1,5881 
10 tys. rumuńskich lei 2,2315 

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro 
(jednostki waluty narodowej 

za 1 euro)
0,787564 fijnta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40.3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 lira włoskiego
40.3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
6,55957 franka francuskiego 
5,94573 marki fińskiej 
1,95583 marki niemieckiej

N ajlepszy  w ęgiel k a ­
mienny m arki SSPK z ku- 
znieckiego regionu (Rosja). 
Sprzedajem y w nieograni­
czonych ilościach na dogod­
nych warunkach i po atrak­
cyjnych cenach. Możemy do­
starczyć na miejsce.

Vilnius, tel. 62-10-22,31- 
35-27, 31-36-20, 61-91-96.

(Zam. 448)

*  KU R IER
Y  WILEŃSKI

Wydawca ZSA .Kurier Wileński’  
Drukuje SA .Spauda"
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